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1 Inledning och läsanvisningar

Kommunförvaltningens löpande uppföljning av den beställning som beslutats genom bud-
get och verksamhetsplanen 2010 redovisas kvartalsvis. Delårsuppföljningen lyfter i första
hand avvikelser inom såväl ekonomi som verksamhet. Utöver avvikelser från givna mål och
uppdrag rapporteras väsentligheter från det gångna halvåret i respektive verksamhetsområ-
de med fokus på det andra kvartalet. Mer fördjupande uppföljning i varje enskilt mål och
uppdrag är inplanerat som separata uppföljningsärenden till KS/KSau, fördelade över hela
verksamhetsåret.

I delårsrapporten ingår även uppföljning av arbetet med kommunens tjänstegarantier och
sammanställd redovisning för koncernen.

1.1 Läsanvisningar

Materialet består av tre huvudsakliga delar:

Sammanfattande analys på förvaltningsnivå av verksamheten i stort och måluppfyllelse
samt kommentarer till och plan- och genomförandeprojekt.

Ekonomisk redovisning. Sammanställd redovisning av kommunens ekonomiska utfall
och prognos på förvaltningsnivå för drift, investering och exploatering.

Sektorsspecifika kommentarer kring nuläge, ekonomisk redovisning, avvikelser utifrån
arbetet med givna mål och uppdrag samt väsentliga händelser i övrigt under perioden.

1.2 Bilagor

Till den sammanställda rapporten finns två kopplade bilagor med detaljerad uppföljning av
beställning enligt verksamhetsplan för 2010. Samtliga mål och uppdrag (Bilaga 1) är kom-
menterade och statusmarkerade enligt följande:

^ Målet bedöms vara uppfyllt utifrån effekter av genomför-
da åtgärder eller uppfyllelse av satta målvärden

g DELVIS UPP- Delar av målet är uppfyllt eller utvecklingen går i målets
FYLLT riktning, men uppfylls inte till fullo

g ARBETET IN- Arbetet med målet har inletts men inga reella effekter kan
LETT ännu konstateras i verksamheten

• Arbetet har inte inletts eller utvecklingen går i fel riktning
iiJ UiTt Y LL i u t i f r å n m å l e t s i n t e n t i o n e r

Samtliga plan- och genomförandeprojekt (Bilaga 2)är indikerade med status som anger hu-
ruvida de löper enligt plan eller ej. I de fall de inte löper enligt plan anges även orsaken till
avvikelsen.

Bilaga 1: Sammanställning och bedömning av arbetet med mål och uppdrag, delar 2010

Bilaga 2: Status i plan- och genomförandeprojekt, delar 2010



2 Sammanfattande analys

2.1 Nulägesbeskrivning

Ekonomi

Lerum kommer även 2010 klara av att uppfylla kravet på god ekonomisk hushållning. Årets
resultat prognostiseras till 58,4 mnkr, trots avvikelser inom främst omsorgsverksamheterna,
försörjningsstöd samt merkostnader p g a vintervädret. Kommunstyrelsen har därför i juni
föreslagit att ytterligare resurser ska satsas på åtgärder avseende underhållsåtgärder och
klimat- och miljöförbättringar inom kommunens fastigheter och övriga infrastruktur-
anläggningar.

Verksamhet

Projektet "Så styr vi Lerum", vars syfte har varit att skapa kvalitet i styrning och uppfölj-
ning avslutades i kommunstyrelsen den 2 juni. Resultatet av projektet är nu implementerat i
kommunens löpande styrning och uppföljning.

Arbetet med att förverkliga vision 2025 "Sveriges ledande miljökommun" har påbörjats.
Kommunstyrelsen antog en strategi för förvaltningens arbete 28 april med fokus på fem
arbetsområden; Byt fokus i samhällsbyggandet, Ändra energianvändning, Skapa beredskap
mot annat klimat, Skapa nya hållbara jobb och Gör det lätt att leva klimatsmart i Lerum. I
april fastställde förvaltningsledningen ett körschema för hur miljödiplomering av samtliga
anställda ska gå till. Redan i nuläget kan dessutom konstateras att Lerum i ett flertal presen-
terade mätningar under våren ligger väl till vad avser klimat- och miljöarbetet.

Ett flertal åtgärder har påbörjats för att underlätta för individer som har svårt att komma in
på arbetsmarknaden eller av andra anledningar blivit arbetslösa. Efter första halvåret kan vi
konstatera att de åtgärder som genomförts för att stärka arbetsmarknadsläget börjat ge resul-
tat, totalt sett men även bland ungdomar. Dessutom har feriearbeten kommit igång, som
innebär att 250 ungdomar ges möjlighet till sysselsättning under tre veckor.

Kommunfullmäktige har under våren antagit en ny turismstrategi vilket ligger väl i linje
med kommunens klimatstrategi, att skapa nya lokala gröna jobb.

Kommunens strategi för att förbättra kontakten mellan kommun och näringsliv börjar ge
resultat och detta kan konstateras i den senaste undersökningen av näringslivsklimat där vi
kan se en uppåtgående trend.

Arbetet med att förbättra jämställdhet gentemot brukarna har intensifierats under våren, bl a
genom kommunfullmäktiges undertecknade av CEMR samt att målet "All verksamhet ska
bedriva ett systematiskt jämställdhetsarbete gentemot brukarna och arbeta aktivt med bemö-
tande frågor ur ett jämställdhets- och jämlikhetsperspektiv" användes som tema under det
första ledarrådslaget med syfte att få fram minst två nya aktiviteter per verksamhet som kan
inarbetas i verksamhetsplan 2011.

Ett arbete med att kommunövergripande stärka och utveckla service- och bemötandeper-
spektivet gentemot brukare och medborgare har initierats av kommunledningen.



2.2 Avvikelser i arbetet med mål och uppdrag

• Arbetet med bullerfrågan har försenats.

• Målet med 1 % befolkningstillväxt kommer sannolikt inte att klaras för 2010.

• Egen NKI-undersökning gällande kommunikationen mellan företag och kommunen
såsom myndighet föreslås att inte genomföras.

2.3 Plan- och genomförandeprojekt

Plan- och genomförandeprojekt ser till största del ut att följa tänkt tidplan. Fyra av de 33
projekten avviker från utsatt tidplan. De fyra projekten är strategisk planering för Jeriko-
Jonsered och detaljplaner för förskola i Nybroparken, Ölslanda industriområde samt bostä-
der vid gamla telestationen.

För mer detaljer, se Bilaga 2.



3 Kommunens ekonomiska uppföljning

3.1 Samlad bedömning av ekonomin

Sammantaget bedöms kommunen med god marginal klara en ekonomi i balans 2010. Re-
sultatet för första halvåret är positivt och resultatprognosen för helåret beräknas till 58,4
mnkr, vilket är 53,6 mnkr bättre än budgeterat resultat.

Det positiva resultatet beror till stor del på att pensionsskulden minskar mer än förväntat.
Minskningen är av engångskaraktär och nästa år kommer pensionsskulden att öka. Det
gynnsamma ekonomiska läget 2010 beror även på att staten skjutit till pengar genom tillfäl-
ligt konjunkturstöd samt mindre positiva poster av engångskaraktär.

De ökade volymerna inom kommunens omsorgsverksamheter är oroande och kräver allt
större andel av kommunens resurser både i år och kommande år. En bedömning med dagens
kända förutsättningar är ändå att kommunen i år mycket väl klarar en ekonomi i balans till
följd av överskott på finansförvaltningen.

Även om något bättre tider verkar annalkas i den globala ekonomin är de ekonomiska utsik-
terna för kommande år något oklara. Den låga tillväxttakten i ekonomin verkar hålla i sig
och tillväxten väntas inte ta fart förrän 2012 samtidigt som behoven, framförallt inom om-
sorg av äldre och funktionshindrade väntas fortsätta öka. Förvaltningen ser därför fortfaran-
de med viss oro på utvecklingen kommande år, med försämrade ekonomiska förutsättningar
och fortsatt ökad efterfrågan på kommunens service.

3.2 Periodens resultat

Kommunen redovisar ett positivt resultat för perioden januari till juni på 67,5 mnkr. Jämfört
med samma period föregående år är det en förbättring med 54,8 mnkr, då resultatet var 12,7

Årets resultat (mnkr)

58,4

2008 30/6 2009 2009 30/6 2010 Prognos
31/12 2010

Resultatet för perioden är främst hänförliga till positiva avvikelser på finansförvaltningen -
minskning av pensionsskulden, en positiv skatteprognos samt försäkringsintäkter för bran-
den i Kulturskolan.

Sektor lärande och VA- och renhållningsverksamheten redovisar positiva resultat för perio-
den medan Sektor vård och omsorg, Sektor individ- och familjeomsorg samt Kommunens
byggnader redovisar negativa utfall.



3.3 Helårsprognos

Prognosen for helåret uppgår totalt till 58,4 mnkr. Detta innebär en positiv avvikelse på
53,6 mnkr gentemot budget och 38,2 mnkr gentemot verksamhetsplanen.

Prognosen motsvarar en nettokostnadsandel om 96,6 procent.

Sektorernas ekonomier i sammandrag

Sektor vård och omsorg väntas avvika negativt mot budget med 7,8 mnkr. Inom sektorn
avviker både produktionsområdena äldreomsorg och funktionshinder, vilket främst beror på
ökade volymer och externa placeringar.

Även Sektor individ- och familjeomsorg prognostiserar en negativ budgetawikelse om 7,8
mnkr. Underskottet beror till största del på ökat försörjningsstöd och ökat behov av köpt
öppenvård samt familjehemplaceringar.

Sektor samhällsbyggnads prognos visar på en negativ avvikelse mot budget med totalt 4,1
mnkr. Underskottet återfinns under kommunens byggnader och beror på det stränga vinter-
vädret som tagit mer resurser i anspråk än beräknat.

Övriga sektorer prognostiserar nollresultat eller mindre överskott.

Finansförvaltningen

Finansförvaltningen prognostiserar ett överskott mot budget på 70,5 mnkr vilket främst be-
ror på minskning av ansvarsförbindelsen (den upparbetade pensionsskulden före 1998) med
30,2 mnkr, minskning av kostnaden för avtalsförsäkring med 8,0 mnkr samt ökning av skat-
teintäkter och statsbidrag med 16,2 mnkr. Det har också visat sig att endast 9,0 mnkr av
budgeterade 16,0 mnkr för omställningspaketet beräknas utnyttjas vilket medför överskott
på 7,0 mnkr.

Sedan maj har prognosen för finansförvaltningen förbättrats med 3,7 mnkr. Förändringen
består av förväntad intäkt om 7,4 mnkr avseende försäkringsintäkt för Kulturskolan, ökade
kostnader för pensionsutbetalningar samt lägre kapitalkostnadsintäkter.

Större avvikelser mot budget (mnkr)
Pensionsskuld 30,2
Skatteprognos 16,4
Sänkning avtalsförsäkr. + löneskatt 9,8
Försäkringsersättning Kulturskolan 7,4
Omställningspaket 7,0
Räntekostnader 4,3
Individuell del pensioner -5,3

Balanskrav

Balanskravet som gäller från och med år 2000 innebär att kommunen ska bedriva sin verk-
samhet så att kostnaderna inte överstiger intäkterna. Lerums kommun har sedan införandet
av balanskravet gjort bedömningen att balanskravets miniminivå inte är tillräcklig. För att
uppnå en stabil ekonomi över tid hanterar Lerum balanskravet genom att resultatutveck-
lingen från och med år 2000 ska stämmas av under rullande femårsperioder, och resultatet
för varje sådan period ska vara positivt. Det egna kapitalet ska inflationsskyddas och byggas
upp för kommande intäktsminskningar eller kostnadsökningar. Konjunktursvängningar och



tillfälliga uppgångar i verksamhetsvolym ska kunna mötas genom att det egna kapitalet till-
låts minska en del år.

Resultatprognosen för 2010 förväntas uppgå till 58,4 mnkr och innehåller ett flertal poster
som räknas bort då avstämning mot balanskravet görs. Eftersom Lerums kommun redovisar
pensioner enligt fullfonderingsmodellen räknas de kostnader som avser avsättningar före
1998 (ansvarsförbindelsen) bort. Med anledning av att ansvarsförbindelsen i år minskar
med 27,7 mnkr ska dessa exkluderas från det förväntade resultatet. Kommunen har även
intäkter för sålda anläggningstillgångar och avslutade exploateringsprojekt på sammanlagt
4,2 mnkr som också exkluderas. Prognosen för balanskravsresultatet för 2010 blir därmed
26,5 mnkr.

Den genomsnittliga nettokostnadsandelen de fem senaste åren var 99,2 procent och det ge-
nomsnittliga balanskravsresultatet har varit 36,0 mnkr per år. Lerums kommun kan därmed
sägas ha levt upp till målsättningen att det rullande balanskravsresultatet under femårsperi-
oden ska vara positivt.

3.4 Intäkter och kostnader

Skatteintäkter och statsbidrag

Skatteintäkter och statsbidrag uppgick för perioden till 864,6 mnkr och förväntas uppgå till
totalt 1 725,2 mnkr under 2010. Detta är 16,4 mnkr mer än budgeterat.

Skatter
Statsbidrag
Summa

Ökning, %

2006
1 313,2

109,5
1 422,7

6,0%

2007
1 382,8

141,7
1524,5

7,2%

2008
1 458,2

147,5
1 605,7

5,3%

2009
1491,3

152,5
1643,8

2,4%

2010
prognos

1 527,9
197,3

1 725,2

5,0%

Skatteintäkterna avviker positivt med 27,7 mnkr. Detta beror främst på att slutavräkningen
för 2010 är positiv. Slutavräkningsprognosen från oktober som ligger till grund för budge-
ten visade på -6,9 mnkr för 2010 men enligt den senaste prognosen är den +16,5 mnkr.

Statsbidragen avviker negativt mot budget med 11,3 mnkr vilket beror på minskning av
intäkter i inkomstutjämningen.

Under 2008 och 2009 var den procentuella ökningen av skatter och statsbidrag lägre än ti-
digare år. Enligt prognosen för 2010 kommer dock skatteintäkterna och statsbidragen att
öka med 5,0 procent sedan förra året, men orsaken till det är framförallt det tillfälliga statli-
ga konjunkturstödet.

Verksamhetens intäkter och kostnader

Verksamhetens intäkter, exklusive jämförelsestörande poster*, uppgick för perioden till
176,2 mnkr, vilket är en ökning med 6,8 mnkr (4 procent) jämfört med samma period före-
gående år. Intäkterna består i huvudsak av specialdestinerade statsbidrag och avgifter för
barnomsorg, vatten och avlopp, vård och omsorg.

I dagsläget består de jämförelsestörande posterna endast av försäkringsintäkter för branden i kul-
turskolan om 7,4 mnkr.
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Verksamhetens kostnader uppgick till 925,1 mnkr, vilket är en ökning med 2,3 mnkr (0,3 pro-
cent) jämfört med samma period föregående. Kostnaderna består till största delen av perso-
nalkostnader, köp av verksamhet, lokalkostnader och bidrag.

Verksamhetens nettokostnad inklusive jämförelsestörande poster och avskrivningar uppgick
för perioden till -786,7 mnkr. Enligt prognosen förväntas verksamhetens nettokostnad ex-
klusive jämförelsestörande poster och avskrivningar uppgå till -1 571,2 mnkr vid årets slut
vilket är 16,5 mnkr bättre än budgeterat.

Finansiella intäkter och kostnader

De finansiella intäkterna består bland annat av ränteintäkter från koncernföretagen (3,6
mnkr) samt aktieutdelning. I de finansiella kostnaderna ingår bland annat ränta på upptagna
lån (6,5 mnkr) och räntekostnader för pensionsskuld (7,7 mnkr).

Finansnettot för perioden var negativt med -10,4 mnkr, vilket är 9,1 mnkr lägre jämfört med
samma period föregående år. De finansiella intäkterna har minskat jämfört med föregående
år vilket beror på den nedskrivning av pensionsplaceringarna som gjordes 2009 har återförts.

Enligt prognosen kommer finansnettot att uppgå till -11,0 mnkr vid året slut, vilket är 10,3
mnkr bättre än budgeterat.

3.5 Avskrivningar och nedskrivningar

Periodens avskrivningar och nedskrivningar uppgick till 45,2 mnkr. Det är en ökning med
1,3 mnkr jämfört med samma period föregående år.

Prognosen för helåret är 92,0 mnkr, vilket är 3,0 mnkr mindre än budgeterat. Den främsta
anledningen till kommunens höga avskrivningar är de stora investeringarna som genomförts
under de senaste åren.

3.6 Pensionsskuld

Avsättningar till pensioner består av två delar. En del är den pension som tjänats in från
1998 och framåt. Den andra delen är den pension som tjänades in före 1998 (den s.k. an-
svarsförbindelsen) och som Lerums kommun valt att lyfta in i balansräkningen för att ge en
mer rättvis bild av kommunens framtida åtaganden.

Avsättningen till pensioner exklusive löneskatt som intjänats efter 1998 kommer i år att öka
med 2,2 mnkr och uppgå till 54,1 mnkr vid årets slut. Avsättningen till pensioner exklusive
löneskatt som intjänats före 1998 kommer att minska med 22,3 mnkr i år, och uppgå till
597,3 mnkr vid årets slut. Pensionsskulden avviker totalt 30,2 mnkr mot budget.

Ansvarsförbindelsen minskar för första gången i år och den främsta orsaken är den ekono-
miska nedgången som lett till att ränteuppräkning och basbeloppsuppräkning är mindre än
pensionsutbetalningen. På grund av minskningen avviker ansvarsförbindelsen 28,5 mnkr
mot budget.

3.7 Finansiell ställning

Tillgångar

De totala tillgångarna minskade under perioden med 27,8 mnkr och uppgick efter delåret
totalt till 1 862,1 mnkr.

11



Vad gäller de materiella anläggningstillgångarna har de minskat sedan föregående år med
2,5 mnkr och uppgick till 1 178, 0 mnkr. De finansiella tillgångarna har också minskat un-
der perioden. De finansiella anläggningstillgångarna avser till större delen lån till det kom-
munala bolaget KB Hedehem.

Omsättningstillgångarna minskade med 21,7 mnkr jämfört med föregående år och uppgick
till 489,3 mnkr för perioden.

Placeringar

Sedan 2002 görs en årlig finansiell avsättning av pensionsmedel, uppgående till 15,0 mnkr
per år, för att möta kommande pensionsutbetalningar. Hanteringen av dessa pensionsmedel
regleras i placeringspolicy för pensionsmedel. Pensionsplaceringarnas värde per 30 juni
2010 uppgår till 149,1 mnkr. Värdet på placeringen har förändrats med -0,2 procent sedan
årsskiftet (avkastningskrav 2,4 procent). Sedan start har fonden ökat i värde med 2,2 pro-
cent (avkastningskrav 21,6 procent).

Placeringspolicyns årliga avkastningskrav anges till statslåneräntan (+2 %). Enligt placer-
ingspolicyn eftersträvas en fördelning av tillgångarna på aktier, räntebärande- samt alterna-
tiva tillgångsslag. Aktieportföljen har en geografisk fördelning motsvarande 20 procent
Sverige och 80 procent Världen. Ränteportföljen är fördelad på 60 procent reala och 40 pro-
cent nominella ränteplaceringar. Alternativa placeringar avser hedgefondplacering och kan
uppgå till 15 procent av de totala placeringarna. Riktvärdena för de olika tillgångsslagen få
variera +/- 5 %. Under 2010 har 7,5 mnkr placerats och enligt plan ska ytterligare 7,5 mnkr
placeras under året.

Fördelningen av placerade medel är följande:

Tillgångs slag (mnkr)

Aktieportfölj
Ränteportfölj
Alternativa

Totala portföljen

Uppdelning
enligt policy

45-55%
35-45%
5-15%

100%

100331

74,5
55,4
16,5

146,4'

%

50,9
37,9
11,3

100

100630

71,9
60,7
16,5

149,1

%

48,2
40,7
11,1

100,0

Förändring
+/-

-2,6
5,2
0,0

2,7

+/- %
-2,7
2,9

-0,2

Likvida medel

Den 30 juli 2010 uppgick likvida medel till 169,8 mnkr, vilket är 26,8 mnkr mindre än vid
årsskiftet. Den främsta orsaken till den höga likviditeten är en kombination av lägre genom-
förandetakt av beslutade investeringar och ett högre årligt sparande än förväntat.

Skulder

Långfristiga skulder

Kommunens långfristiga skulder uppgick den 30 juli 2010 till 367,2 mnkr, vilket är en
minskning med 1,5 mnkr jämfört med årsskiftet 2009/2010. Orsaken till minskningen är att
kommunen amorterat av på befintliga lån och ej tagit upp nya lån. Lånen består av totalt tio
delar där åtta har rörlig ränta och två har fast ränta.

12



Enligt investeringsplan har kommunen ett ökat upplåningsbehov under kommande år men
till följd av tidigare tidsförskjutningar inom investeringsverksamheten samt att kommunen
gick in i året med en hög likviditet kan kommunen enligt nuvarande bedömning klara sig
utan nyupplåning 2010.

Kortfristiga skulder

De kortfristiga skulderna uppgick till 271,0 mnkr, en minskning med 82,5 mnkr jämfört
med helår 2009. Kommunen har tillgång till 200 mnkr i checkräkningskredit för kortfristigt
lånebehov. Krediten har hittills varit outnyttjad under 2010.

Riskexponering

Räntorna är för närvarande historiskt låga, såväl korta som långa. Marknaden har förväntat
sig högre räntor under det senast halvåret. Riksbanken höjde under juni reporäntan från 0,25
till 0,5 procent vilket fått räntorna att börja stiga. Riksbankens prognos är att räntan kommer
att fortsätta stiga från nuvarande låga nivåer till 2,1 procent hösten 2011 och till 3,8 procent
hösten 2013. Den senaste höjningen av reporäntan kom tidigare än vad Riksbanken tidigare
angivit och de framtida räntehöjningarna förväntas i den senaste prognosen inte stiga lika
snabbt som i tidigare prognoser.

Lerums kommuns genomsnittliga räntebindningstid uppgår till 2,5 år (fmanspolicyn tillåter
en räntebindning från 1-3 år). Räntekostnader på långfristiga lån uppgår till ca 12,5 mnkr på
helårsbasis (0,6 procent av verksamhetens totala kostnader).

Den genomsnittliga kredittiden uppgår till 1,9 år. Denna förväntas öka i samband med att
planerad nyupplåning genomförs. Samtliga lån är upptagna i svenska kronor.

Kommunen har enligt plan ett ökat upplåningsbehov under kommande år. Upplåningsbeho-
vet är en direkt följd av beslutade investeringar. Ökad upplåning innebär en ökad ränterisk
och ett ökat marknadsberoende. Skuldförvaltningen hanteras enligt beslutad finansierings-
policy.

Pensionsplaceringarna utförs med utgångspunkt från beslutad placeringspolicy och bygger
därmed på en kalkylerad risk på lång sikt.

Ansvarsförbindelse

Inga av kommunens borgensåtaganden, som uppgår till totalt 68,7 mnkr, har hittills infriats
under året.

3.8 Analys av mål för god ekonomisk hushållning

I enlighet med god ekonomisk hushållning och en ekonomi i balans ska finansiella mål för
kommunen anges i budget och stämmas av i delårsrapporten och i årsbokslutet. I tabellen
redovisas de finansiella mål som kommunfullmäktige antog i budgeten för 2010, utfallet för
första halvåret 2009, utfallet för helår 2009, utfallet för första halvåret 2010 samt prognos
för helåret 2010.

I tabellen kan utläsas att alla finansiella mål har uppfyllts för första halvåret. Enligt progno-
sen kommer målen också uppnås för helåret.
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Nyckeltal Utfall Utfall Utfall Prognos!
090630 091231 100630 101231 •

Nettokostnadsandel 98,0%

Skattefinansieringsgrad
av investeringar

Soliditet 20%
<25%av

Låneskuld (mnkr) balansom-
slutningen

Kassalikviditet 100%

98,4%

103,1%

17,7

21,0%

129,5%

98,4%

106,1%

17,0%

19,5%

127,5%

92,1%

260,7%

20,9%

19,7%

155,0%

%ié%

100$%

20,7%

1 9 ^

163,0%

Det finns inga tecken som tyder på att kommunens finansiella ställning kan innebära en risk
eller begränsa framtida verksamhet. Tvärtom tyder mycket på att kommunen har en förhål-
landevis sund ekonomi och ett ansvarstagande förhållningssätt till kommande generationer.

De finansiella mål som kommunen i dagsläget använder i bedömningen av god ekonomisk
hushållning behöver utvecklas och ett sådant arbete pågår (KS 10.158).

Nettokostnadsandel

Nettokostnadsandelen talar om hur stor del av skatteintäkterna, inklusive finansnetto, som
har använts till att finansiera verksamhetens nettokostnader och är en direkt avspegling av
resultatet. Det långsiktiga finansiella målet är en nettokostnadsandel om 98 procent. Detta
för att kommunen ska ha god kostnadskontroll och skapa handlingsutrymme för oförutsed-
da kostnader, pensionsåtaganden, reinvesteringar av anläggningstillgångar och räntekostna-

Kommunens nettokostnadsandel uppgick för perioden till 92,1 procent. Prognosen för hel-
året är 96,6 procent, vilket är 1,4 procent bättre än det uppsatta finansiella målet.

Nettokostnadsandel (%)

97,8 9B.4 9Ö.4
ctfiR

i
2008 30/6 2009 2009 30/6 2010 Prognos

31/12 2010

Soliditet

Soliditeten är ett mått på kommunens långsiktiga finansiella utrymme och visar hur stor del
av kommunens tillgångar som har finansierats med egna medel. Kommunens långsiktiga
soliditetsmål är 20 procent, inklusive hela pensionsåtagandet. Soliditeten uppgick för första
halvåret till 20,9 procent, vilket är en ökning jämfört med tidigare år och helt i nivå med det
finansiella målet.
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Under åren 2007-2008 sjönk soliditeten vilket främst berodde på en större ökning av an-
svarsförbindelsen. Även upptagande av lån enligt plan under samma period påverkade soli-
diteten negativt. Under 2009 ökade soliditeten då kommunen inte ökat den finansiella upp-
låningen samt att pensionsskulden inte haft lika stor ökning som åren innan. Prognosen för
2010 är att soliditeten kommer att fortsätta öka då pensionsskulden minskat och kommunen
inte haft behov av att öka den finansiella upplåningen.

Soliditet (%)

20 '-

1
16,8

2008

17,7

30/6 2009

17,1

2009

gm

30/6 2010 Prognos
31/12 2010

Låneskuld

Syftet med målet låneskuld är att minska den risk det innebär att ha en alltför hög skuldsätt-

Kommunen redovisar för perioden en låneskuld på 19,7 procent av balansomslutningen

vilket uppfyller det långsiktiga målet att ligga under <25 procent. Även prognosen på 19,9

procent är lägre än det uppsatta taket.

Skattefinansieringsgrad

Skattefinansieringsgraden beskriver hur stor andel av årets nettoinvesteringar som kommu-
nen kan finansiera med egna medel i form av återstående skattemedel. Kommunens skatte-
finansieringsgrad av investeringar ska över en längre tidsperiod vara till 100 procent egen-
finansierade.

Målet har uppfyllts under årets första halvår och prognostiseras även göra det på helåret.
Investeringstakten är fortfarande hög i kommunen men under 2010 kommer det inte att ske
någon utbetalning för Gryaab-tunneln.

Kassalikviditet

Kassalikviditet är ett mått på kommunens kortsiktiga betalningsförmåga. Här ingår även
placeringar för framtida utbetalningar av pensioner.

Enligt prognosen kommer kommunen att klara kassalikviditetsmålet för 2010. Kommunen
uppvisar en kassalikviditet på 155,0 procent för perioden vilket är högre än det långsiktiga
målet. Den främsta orsaken till den högre kassalikviditeten är att genomförandetakten av
beslutade investeringar är lägre än beräknat.
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4 Kommunens ekonomiska redovisning

4.1 Resultaträkning

Resultaträkning Kommunen

(nmkr)

Verksamhetens intäkter-kostnader
Jämförelsestörande poster
Avskrivningar och nedskrivningar
Verksamhetens nettokostnad

Skatteintäkter
Statsbidrag, utjämning
Finansiella intäkter
Finansiella kostnader
Resultat före extra ord. poster

Extraordinära intäkter
Extraordinära kostnader

Årets resultat

1
2
3

4

6
7

utfall
090630

-753,4

-43,9
-797,3

735,1
76,2
12,5

-13,8
12,7

12,7

Netto Netto Netto
Utfall Budget utfall

091231 2010* 100630

-1 526,8 -1 587,7 -748,9
- 7,4

-90,1 -95,0 -45,2
-1616,9 -1682,7 -786,7

1491,3 1500,3 766,0
152,5 208,5 98,6
26,8 10,3 3,9

-27,2 -31,7 -14,3
26,4 4,8 67,5

26,4 4,8 67,5

Melåis-
p««0gnos

-1 571,2
7,4

-92,0
-1 655,8

197,2

. , - . %au
,:#

58,4-

Avvikelse

budget

16,5
7,4
3,0

26,9

27,7
-11,3

6,8
3,5

53,6

53,6
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4.2 Balansräkning

(mnkr)

Tillgångar

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
* mark, byggnader och tekniska anläggningar
* maskiner och inventarier
Finansiella anläggningstillgångar
Summa anläggningstillgångar

Omsättningstillgångar
Förråd och exploatering
Kortfristiga fordringar
Kortfristiga placeringar
Kassa och bank

Summa omsättningstillgångar
Summa tillgångar

Eget kapital, avsättningar och skulder

Eget kapital
Ingående eget kapital
Periodens förändring
Arets resultat

Summa eget kapital

Avsättningar
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser
Övriga avsättningar
Summa avsättningar

Skulder
Långfristiga skulder
Kortfristiga skulder
Summa skulder
Summa eget kapital, avsättningar och skulder

Panter och ansvarsförbindelser
Borgensförbindelser

Not

8

9

10
11

12

13

14
15

16
17

18

utfall
'090630

1 076,1
96,5

202,2
1374,8

60,9
85,7

122,1
103,3
372,0

1 746,8

295,8

12,7
308,5

829,9

829,9

367,8
240,5
608,4

1746,8

80,1

utfall
091231

1088,9
91,6

198,4
1378,9

62,3
113,1
139,1
196,5

511,0
1889,9

295,8

26,4
322,2

834,5
12,4

846,9

368,7
352,0
720,8

1889,9

68,7

Netto
utfall

100630

1093,0
85,0

194,8
1372,8

69,1
103,8
146,6
169,8
489,3

1862,1

322,2

67,5
389,7

822,0
12,2

834,2

367,2
271,0
638,2

1862,1

68,7
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4.3 Finansieringsanalys

(mnkr)

Drift
Årets resultat
Justering för av- och nedskrivningar
Förändring pensionsskuld inkl löneskatt
Justering för övriga ej likviditetspåverkande pöste
Reavinst vid försäljning av anläggningstillgångar
Förändring kortfristiga fordringar
Förändring forråd och lager
Förändring kortfristiga placeringar
Förändring kortfristiga skulder
Förändring likvida medel drift

Investeringar
Förvärv materiella anläggningstillgångar
Försäljning materiella anläggningstillgångar
Förvärv finansiella anläggningstillgångar
Försäljning finansiella anläggningstillgångar
Övriga ej rörelsepåverkande poster
Förändring likvida medel investeringar

Finansiering
Nyupptagna lån
Amortering av skuld
Ökning långfristiga fordringar
Minskning långfristiga fordringar
Förändring likvida medel finansiering

Förändring av likvida medel

Årets kassaflöde
Likvida medel vid årets början
Likvida medel vid periodens slut

Netto
utfall

090630

12,7
43,9
13,8
-0,5
0,0

28,9
0,2

-11,5
-36,8

50,7

-54,9
0,3
0,0
0,0
0,0

-54,6

0,0

-3,1
0,0
3,4
0,3

-3,6

106,9
103,3

utfall
091231

26,4
90,1
30,3
0,3

-2,5
1,6

-1,2
-28,5
74,7

191,2

-109,8
3,5
0,0
0,0
0,0

-106,3

0,0
-2,2
0,0
7,1
4,9

89,7

106,9
196,6

Netto
utfall

100630

67,5
45,2
-12,5
-0,2
-1,9
9,3

-6,9
-7,5

-81,0

12,0

43,2
2,4
0,0
0,0
0,0

40,8

0,0

-1,5
0

3,6
2,1

-26,6

196,6
169,8
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4.4

Not 1 Verksamhetens intäkter och kostnader

Intäkter

Avgifter
Övriga intäkter
Summa intäkter

Kostnader
Personalkostnader

Övriga kostnader
Summa kostnader

Not 2 Jämförelsestörande poster

Kommun
200906

169,4

539,4

922,8

Kommun
200906

Kommun
201006

176,2

524,0

925,1

Kommun
201006

Försäkringsersättning för brände
i Kulturskolan
Summa 0,0 0,0
Bland jämförelsestörande poster redovisas intäkter, kostnader
och avskrivningar som bör särredovisas för att möjliggöra jäm-
förelser mellan åren. Se även kommunens förvaltningsberättelse

Not 3 Avskrivningar och nedskrivningar
(mnkr) Kommun Kommun

200906 201006
Avskrivningar
Nedskrivningar
Utrangeringar
Summa

Not 4 Skatteintäkter

43,9 r

Kommun
200906

45,2

Kommun
2001006

Kommunalskatt allmän 768,0 753,8
Slutavräkning föregående år -28,4 8,2
Prel slutavräkning innevarande å -4,5 4,0
Summa r 735,1 r 766,0

Not 5 Statsbidrag, inkomst- och kostnadsutjämning
(mnkr) Kommun Kommun

200906 200106
Inkomstutjämning
Tillfälligt konjukturstöd
Kostnadsutjämning
LSS utjämningsavgift
Fastighetsavgift
Regleringsavgift
Summa r

Not 6 Finansiella intäkter
Kommun

200906
Kommun

2001006
Likvida medel och placeringar
Ränteintäkter koncernföretag
Utdelning koncernföretag
Övriga finansiella intäkter
Summa r

Not 7 Finansiella kostnader
(mnkr)

12,4"

Kommun
200906

3,9

Kommun
201006

Revers lån
Övriga finansiella kostnader
Summa

Not 8 Materiella anläggningstillgångar
Anläggningstillgångarna har i balansräkningen tagits upp med
anskaffningsvärdet efter avdrag för avskrivningar.

Mark, byggnader och tekniska anläggningar
(mnkr) Kommun Kommun

200906 201006
Markreserv
Verksamhetsfastigheter
Fastigheter för affärsverksamhe
Publika fastigheter
Övriga fastigheter
Pågående investeringar
Summa r

Maskiner och inventarier

Inventarier
Maskiner
Fordon
Förbättringsutgifter annans fastij
Summa r

1 076,1 r

Kommun
200906

96,5^

Not 9 Finansiella anläggningstillgångar
Aktier och andelar

Kommun
200906

1 093,0

Kommun
201006

85,0

Kommun
201006

Andelar i koncernföretag
Lerum Energi AB
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Andelar i intresseföretag
Förorternas Bostads AB
(FÖRBO)

Not 14 Avsättningar för pensioner och liknande förplikt.

(mnkr) Kommun Kommun

200906 201006

Andelar i ekonomiska föreningar

Andelar i bostadsrätter

Andelar i övriga företag
AB Aspenäs Villastad

Renova AB
GRYAAB

VästtrafikAB

Räddningstjänsten Storgöteborg

Kommuninvest

Långfristiga fordringar

KB Hedehem
Övriga långfristiga fordringar

Summa aktier och andelar
samt långfristiga fordringar

Not 10 Förråd

Förråd Sektor samhällsbyggnad
Exploateringstillgångar

Summa

Not 11 Fordringar

Kundfordringar

Skattefodran

Förutbetalda kostnader och

upplupna intäkter
Koncernfordringar

Mervärdesskatt
Kortfr, del långfr fordr

Övriga kortfr. fordringar

Summa r

Not 12 Kassa och bank

Koncernkonto
Kassa, bank- och postgiro

Summa r

Not 13 Eget kapital

Ingående eget kapital
Periodens förändring
Årets resultat

Summa eget kapital

2,'a

Kommun
200906

Kommun

200906

Kommun

200906

r\o m m un

200906

T;

Kommun
200106

Kommun

201006

Kommun

201006

i\omm un

201006

Ti

Pensioner intjänade fr.o.m. 1998

Löneskatt pens intj fr.o.m. 1998

Pensioner intjänade före 1998

Löneskatt pens intj före 1998

Summa r

Aktualiseringsgrad: 76,6

Not 15 Övriga avsättningar

Avsättning deponier

Övriga avsättningar

Latent skatt

Summa

Not 16 Långfristiga skulder

Reverslån

Övriga långfristiga skulder

Summa r

Not 17 Kortfristiga skulder
(mnkr)

Leverantörsskulder

Skatteskulder

Upplupna sociala avgifter

Källskatt

Semesterersättning och

okompenserad övertid

Uppl.pens.kostn. individuell del

Uppl. löneskatt, individuell del

Uppl. löneskatt pensioner

Kortfr. del av långfr. skulder

Avr koncernföretag

Förutbet intäkter o uppl kostnade

Minoritetsintresse i LEAB

Summa

Kommun

200906

2,4

Kommun
200906

Kommun

200906

Not 18 Övriga ansvarsförbindelser

Borgensförbindelser

Lerum Energi AB

GRYAAB

Renova AB

Förlustansvar egna hem

Bostadsrättsföreningar
Sociala ändamål

Idrottsföreningar

Räddningstjänsten Storgöteborg

Summa förbindelser

Kommun

200906

i

Kommun

201006

2,9

Kommun

201006

Kommun

201006

Kommun

201006

1
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4.5 Driftredovisning

(mnkr)

Skattefinansierad verksamhet

Kommunledning
Infrasupport
Samhällsbyggnad
Lärande
Vård- och omsorg
Individ- och familjeomsorg
Räddningstjänst
Kommunrevision
Summa skatte finansierat

Affärs finansie rad verksamhet
Kommunens byggnader
VA-verksamhet/Renhållning
Summa affärsverksamhet

Summa verksamheter

Finansförvaltning

Summa driftredovisning

Netto
utfall

090630

5,5
36,4
58,2

448,0
211,4
41,4
14,5
0,6

815,8

-1,6
-5,8
-7,4

808,4

-821,1

12,7

Netto

091231

10,9
68,8

121,7
911,7
419,8

87,1
28,8

1,3
1 650,1

4,0
-4,1
-0,2

1 649,9

-1 676,3

26,4

Netto
budget
2010

12,3
69,9

126,1
923,5
419,4

87,9
29,4

" 1 670,2

11,8
2,4

14,2

1 684,4

-1689,2

4,8

Netto M##»

100630

4,9,' ' $*f
34,4| # , 9
61,2

450,5; nu
211,3^ m j ,
47,4! - ,#&
14,7' ; W
0,5

824,8
..: **

-4,2! \ ; ) &4
-1,8 i m,%

823,0, &##jd

-890,5

67,5. '; *O|

Avvikelse

budget

1,7
1,0
0,0
0,0

-7,8
-7,8
0,0

0,1
-12,8

-4,1
0,0

-4,1

-16,9

70,5

53,6
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4.6 Investeringar och exploatering

Investeringar

Infrasupport
Samhällsbyggnad
Lärande
Vård och omsorg

S:a skattefinansierad
verksamhet

Kommunens byggnader
VA-verksamhet
Renhållningsverksamhet

S:a taxefinansierad
verksamhet

Totalt investeringar

Projektens

budget

242 100

305 237

399 699
374 300

786 499

1 091 736

1
113 581

, : :

222 725

336 306

Projektets

1/1-30/6 2010

311

11857

31368

43 225

Projektets
ack utfall
till 30/6

525
103 078

311

125 438

: :

254 0,3

379 531

Projektens

prognos

226 803

285 495

: : :

764 698

1 050 193

Beräknad
budget-

avvikelse

•i
19 742

,1820

a, 801

41543

Total budget for pågående och beslutade investeringsprojekt till och med 2010 är 1091,7 mnkr.
De flesta stora investeringsprojekten sträcker sig över ett flera år vilket medför att stora delar av
den totala budgeten inte kommer att tas i anspråk under 2010.

Under första halvåret 2010 har 43,2 mnkr investerats. Totalt förväntas en investeringsvolym på
drygt 200 mnkr 2010. Denna prognos bör dock fortfarande betraktas som relativt osäker då det är
svårt att bedöma när vissa projekt kommer igång.

Inom den skattefinansierade delen av sektor Samhällsbyggnad är Lerums Centrum kvartsmot och
förbifart Stenkullen de största projekten. När det gäller Lerums Centrum kvartsmot har beslut
tagits om att avfarten skall utgå. Följden blir att andra åtgärder måste genomföras i lokalnätet för
att lösa trafiksituationen. Prognosen är att projektet följer budget. Projektet Förbifart Stenkullen
är i det närmaste klart och de totala kostnaderna beräknas bli 2,5 mnkr lägre än väntat. Den posi-
tiva avvikelsen om 15,3 mnkr mot budget för sektorn kan framför allt härledas till projektet "stra-
tegiska markförvärv 2010" med en budget på 12 mnkr. Inga markköp är planerade just nu då pla-
nerad avfart E 20 är nedlagd vilket gör att projektet har en prognostiserad avvikelse på 12 mnkr.

Det enskilt största projektet inom Kommunens byggnader är Skolorna i Gråbo, med en total bud-
get på 243 mnkr. Under året förväntas utbetalningar på ca 20 mnkr till projektet.

Inom V A-verksamheten är Gryaab-tunneln det enskilt största investeringsprojektet med en bud-
get på 214 mnkr. Inga utbetalningar förväntas under året och projektet förväntas slutföras under
2011.

Renhållningsverksamheten visar på en positiv avvikelse mot budget på ca 10 mnkr. Detta beror
på att projektet med en ny återvinningscentral ligger vilande för att åter igen se över behov och
funktion.

22



Totalt sett ligger det prognostiserade överskottet på 11,8 mnkr för investeringarna inom Kommu-
nens byggnader. Den största avvikelsen finns under projektet "Till- och ombyggnad av Alme-
kärrskolan" där prognosen är en positiv avvikelse på 6,0 mnkr.

Exploatering

tkr
Intäkter
Kostnader

Netto

Projektens

-255 8Ö0
240 450

-15 350

IB

61763

Projektets

1/1-30/6 2010

6670

Projektets
ack utfall
till 30/6

i1i3%

68433

Projektens

prognos
-286 376
325 300

38 924

Beräknad
budget-

avvikelse

J4sZ
-54 274

Nettobudgeten för de exploateringsprojekt som pågår under 2010 är ett överskott på 15,4 mnkr.
Exploateringsprojekten sträcker sig dock över ett flertal år vilket gör att slutredovisningen för
många av projekten ligger flera år fram i tiden.

Inga stora exploateringsprojekt kommer att avslutas under året. De största exploateringsprojekten
är Norra Hallsås som förväntas pågå fram till 2015 och Lerums Centrum som pågår fram till
2018.

Den stora beräknade negativa budgetavvikelsen kan i sin helhet härledas till projekt Lerums cent-
rum. Någon reell budget för helheten har inte kunnat läggas i dagsläget. Anledningen är Trafik-
verkets planer för Västra Stambanan, som påverkar resecentrum och övrig centrumplanering,
samt ändrade beslut och överklaganden.
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5 Sammanställd ekonomisk redovisning (koncernen)

/ Lerums kommuns sammanställda redovisning ingår underkoncernen Lerum Energi AB som
kommunen äger till 89,5 procent samt KB Hedehem som ägs till 100 procent.

5.1 Periodens resultat

Resultatet för den sammanställda redovisningen uppgick till 73,4 mnkr för perioden januari till
juni och nettokostnadsandelen var därmed 91,4 procent.

Lerums kommun redovisade för perioden ett positivt resultat på 67,5 mnkr. Lerum Energi AB re-
dovisade ett resultat på 3,8 mnkr (kommunens ägda andel är 3,4 mnkr). KB Hedehems resultat var
1,8 mnkr. Under perioden har inga koncerntransaktioner skett (ex ägartillskott eller koncernbidrag).

Intäkter och kostnader

Den sammanställda redovisningens intäkter uppgick för perioden till 231,9 mnkr vilket motsvarar
en ökning med 10,1 mnkr jämfört med samma period föregående år. Kostnaderna uppgick till
952,3 mnkr, en ökning med 5,7 mnkr jämfört med samma period föregående år.

Avskrivningar

Periodens avskrivningar uppgick till 56,5 mnkr, vilket är 2,1 mnkr mer än samma period föregå-
ende år.

Finansnetto

Den sammanställda redovisningens finansnetto uppgick till -14,4 mnkr. Finansnettot för Lerums
kommun blev negativt med 10,4 mnkr, mer om detta går att läsa i den ekonomiska analysen av
Lerums kommun under rubriken "Kommunens finansiella intäkter och kostnader". Finansnettot
för Lerum Energi blev negativt med -0,4 mnkr och Hedehem negativt med -3,6 mnkr. Hedehem
har endast finansiella kostnader.

5.2 Finansiell ställning

Tillgångar och investeringar

Den sammanställda redovisningens tillgångar har minskat med 24,2 mnkr sedan årsskiftet och
uppgick per 30 juni till 2 073,3 mnkr.

Anläggningstillgångarna har ökat med 7,0 mnkr och omsättningstillgångarna har minskat med
31,2 mnkr. Den sammanställda redovisningens likvida medel har minskat med 38,1 mnkr och
uppgick till 185,9 mnkr på balansdagen.

Soliditet

Den sammanställda redovisningens soliditet uppgick till 22,9 procent per 30 juni, en ökning med
3,9 procent jämfört med årsskiftet.
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Avsättningar

Avsättningar till pensioner uppgick 2009 till 822,0 mnkr, en minskning med 12,5 mnkr jämfört
med bokslut 2009. Under året försäkrade Lerum Energi AB bort sin pensionsskuld varför den inte
är inkluderad i redovisningen. Eftersom Hedehem inte har någon personalkostnad avser avsätt-
ning till pensioner endast kommunen.

Övriga avsättningar, där uppskjuten skatt ingår, uppgick till 47,0 mnkr.

Skulder

De långfristiga skulderna uppgick till 419,2 mnkr, en minskning med 1,5 mnkr jämfört med bok-
slut 2009. Lerums kommun har inte ökat sina långfristiga skulder under året. Under 2009 tog
däremot Lerum Energi upp ett lån motsvarande 50,0 mnkr.

Borgen

Den sammanställda redovisningens borgensåtaganden uppgick till 18,7 mnkr. Endast Lerums
kommun har borgensåtaganden.

5.3 Företagen

Lerums kommun

Lerums kommuns huvudsakliga verksamhet är utbildning och omsorg, det vill säga grundskola,
gymnasieskola, barnomsorg, äldreomsorg, hemsjukvård och individ- och familjeomsorg. Övriga
verksamheter är bland annat räddningstjänst, kollektivtrafik, bibliotek samt drift och underhåll av
gator och vägar.

Kommunens koncernföretag

Lerum Energi AB

Lerum Energi består av moderbolaget Lerum Energi AB samt dotterbolaget Lerum Fjärrvärme
AB. Lerum Energi AB bedriver verksamheterna eldistribution och vissa energitjänster. Lerum
Fjärrvärme AB bedriver elproduktion och fjärrvärme.

Ägandeförhållandet i moderbolaget är 89,5 procent av Lerums kommun, 10,5 procent av Göte-
borg Energi AB. Ägandeförhållandet i dotterbolaget är 51 procent Lerum Energi AB och 49 pro-
cent Göteborg Energi AB.

Kommanditbolaget Hedehem

Kommanditbolaget äger sju fastigheter för särskilt boende och en förskola och förvaltas av Le-
rums kommun. Lerums kommun äger kommanditbolaget till 100 procent.

Samägda företag

Lerums kommun har ett flertal samägda företag där kommunen saknar betydande inflytande.

Förorternas Bostads AB (Förbo)

Förbo är ett allmännyttigt bostadsföretag med verksamhet inom ägarkommunerna, Harry da
kommun, Mölndals kommun, Lerums kommun samt Kungälvs kommun. Kommunens ägarandel
är 21 procent.
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Gryaab AB

Gryaab är ett kommunalt bolag som ansvarar för reningen av avloppsvattnet i Göteborgsregionen.
Det ägs tillsammans av Ale, Göteborg, Härryda, Kungälv, Lerum, Mölndal och Partille. Kommu-
nens ägarandel är 4,8 procent.

Kommuninvest AB

Kommuninvest är ett kreditmarknadsbolag som ägs av svenska kommuner och landsting, som är
medlemmar i bolaget. Bolaget arbetar för att ge sina medlemmar utlåning samt rådgivning. Lerums
kommun har varit medlem i Kommuninvest sedan 2007 och äger 0,68 procent av bolaget.

Renova AB

Renova erbjuder produkter inom återvinnings- och avfallsområdet och ägs av Ale, Göteborg,
Härryda, Kungsbacka, Kungälv, Mölndal, Partille, Tjörn, Stenungsund, Öckerö och Lerum.
Kommunens ägarandel är 1,3 procent. Renova energiåtervinner hushållsavfallet från ägarna. I sex
av kommunerna samlar Renova in avfallet.

Räddningstjänsten Storgöteborg

Räddningstjänsten Storgöteborg är ett kommunalförbund (räddningstjänstförbund) som består av
räddningstjänsterna i Göteborg, Kungsbacka, Härryda, Partille och Lerum. Räddningstjänsten
Storgöteborg arbetar bland annat med att aktivt identifiera risker och förebygga olyckor.

Västtrafik

Västtrafik är Sveriges näst största kollektivtrafikföretag och ägs till hälften av Västra Götalands-
regionen och till hälften av de 49 kommunerna i Västra Götaland.

Kommunala entreprenader

Attendo Care AB

Attendo Care arbetar med äldreomsorg, omsorg om funktionshindrade samt individ- och familje-
omsorg och erbjuder en mängd tjänster. Exempelvis hemtjänst, särskilt boende till äldre, grupp-
bostäder, familjerådgivning och dagligverksamhet till funktionshindrade. Lerums kommun har
sedan 2006 ett av sina sex äldreboenden i företagets regi.

Bräcke Diakoni

Bräcke Diakoni är en fristående stiftelse utan vinstsyfte som bedriver verksamhet inom vård och
omsorg, i tre områden: äldreomsorg och hospice, barn och ungdom samt rehabilitering och ut-
bildning. Lerums kommun har sedan 2008 ett av sina sex äldreboenden i företagets regi.

H A Industrier AB

H A Industrier arbetar med återvinning och handel med avfall som genomgått källsortering. Le-
rums kommun har anlitat förtaget sedan 2007 att ta hand om all flisning och förbränning av retur-
trä i kommunen.

Lena Junged (enskild firma)

Har sedan 2004 uppdrag att som en kommunal service erbjuda kommuninvånare föräldrarådgiv-
ning, ansvara för föräldramöten i samverkan med skolorna samt föräldrautbildning för flyktingar
inom ramen för SFI:s samhällsinformation.
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Norconsult AB

Norconsult ingår i Norconsultkoncernen, som är Norges största flerfackliga rådgivare inom sam-
hällsplanering och projektering. Företagets tjänster omfattar projektering och uppföljning av alla
eller enstaka faser i ett projekt, från behovsanalys, förprojektering, utformning av specifikationer
och anbudsdokument till färdiga anläggningar, inklusive drifts- och underhållsrutiner. Lerums
kommun har anlitat företaget för mätteknik sedan 2005.

No-Tera

Har sedan 2008 avtal att inom ramen för sektor IFO:s förebyggande uppdrag erbjuda samtal till
kommuninvånare vid akuta händelser och i krissituationer.

Peab AB

Peab är ett bygg- och anläggningsföretag. I koncernen finns den kedja av produktionsresurser
som krävs för att klara av byggprocessen från ax till limpa. Lerums kommun har anlitat företaget
sedan 2009 att sköta all snöröjning i kommunen.

Ragn-Sells AB

Ragn-Sells är ett miljö- och återvinningsföretag som samlar in, behandlar och återvinner restpro-
dukter och avfall från industrier och hushåll. Lerums kommun har anlitat företaget sedan 2007 att
ta hand om hushållens farliga avfall.

S:t Lukas

S:t Lukas är ett förbund som har mottagningar för psykoterapi, handledning och andra samtals-
kontakter. Det finns 32 lokala S:t Lukasföreningar i Sverige. Sedan 2009 har Lerums kommun
anlitat företaget för att sköta all familjerådgivning i kommunen.

Securitas

Securitas är ett internationellt företag inom säkerhetsbranschen. Lerums kommun anlitar företaget
för att ta hand om all säkerhet kring vattenförsörjningen i kommunen.

Skogssällskapet

Skogssällskapet är en koncern med en uppdelning av verksamheten i en affärsmässig och en ide-
ell del. Stiftelsen Skogssällskapet svarar för den ideella verksamheten inom koncernen och stöd-
jer forskning och utveckling för att främja skogshushållning och naturvård. Lerums kommun an-
litar Skogssällskapet för att sköta kommunens skogar.
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5.4 Resultaträkning sammanställd redovisning

(mnkr)

Verksamhetens intäkter - kostnader
Jämförelsestörande poster
Avskrivningar
Verksamhetens nettokostnad

Skatteintäkter
Statsbidrag, inkomst- o kostnadsutjämning
Finansiella intäkter
Finansiella kostnader
Resultat före extra ord. poster

Extraordinära intäkter
Extraordinära kostnader

Årets resultat

Nettokostnads andel

utfall
090630

-732,1

-54,4
-787

735,1
76,2

8,4
-13,8
19,4

19,4

97,6%

Utfall
091231

-1487,7

-110,9
-1 598,6

1 491,3
152,5
16,7

-27,2
34,6

34,6

97,9%

Utfall
100630

-727,7
7,4

-56,5
-776,8

766,0
98,6
0,4

-14,8
73,4

73,4

91,4%
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5.5 Balansräkning sammanställd redovisning

(mnkr)

Tillgångar

Anläggnings tillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
* mark, byggnader och tekniska anläggningar
* maskiner och inventarier
Finansiella anläggningstillgångar
Summa anläggningstillgångar

Oms ättnings tillgångar
Förråd och exploatering
Fordringar
Kortfristiga placeringar
Kassa och bank
Summa omsättningstillgångar
Summa tillgångar

Eget kapital, avsättningar och skulder

Eget kapital
Ingående eget kapital
Periodens förändring
Arets resultat
Summa eget kapital

Avsättningar
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktek
Övriga avsättningar
Summa avsättningar

Skulder
Långfristiga skulder
Kortfristiga skulder
Summa skulder
Summa eget kapital, avsättningar och skulde

Panter och ansvarsförbindelser
Borgensförbindelser

090630

1 231,6
301,0

8,2
1 540,8

61,4
79,0

122,1
117,6
380,1

1 920,9

364,0

19,4
383,4

829,9
32,0

861,9

367,8
307,7
675,5

1 920,9

80,1

Utfall
091231

1253,3
300,2

15,2
1568,7

62,9
102,9
139,1
224,0
528,8

2097,5

362,9

34,6
397,5

834,5
47,2

881,7

420,7
397,6
818,3

2097,5

18,7

Utfall
100630

1 261,4
302,5

11,7
1 575,7

69,8
95,3

146,6
185,9
497,6

2 073,3

401,7

73,4
475,1

822,0
47,0

869,0

419,2
310,0
729,2

2 073,3

18,7
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6 Redovisningsprinciper

Lerums kommun tillämpar Kommunal Redovisningslag (KRL) och följer, med några
undantag, de förslag och rekommendationer som Rådet för kommunal redovisning
(RKR) lämnar samt övrig redovisningspraxis.

Allmänt

Kostnader och intäkter av väsentlig betydelse har hänförts till redovisningsåret. Förrå-
den har värderats till inköpspris exklusive mervärdesskatt på värderingsdagen.

Jämförelsestörande poster

Lerums kommun följer RKR:s rekommendation 3.1 "Redovisning av extraordinära pos-
ter och upplysning för jämförelseändamål". För att en post ska betraktas som jämförel-
sestörande ska det inte betraktas som normal verksamhet samt uppgå till ett väsentligt
belopp

Avskrivningar

Avskrivningstiderna har beräknats med utgångspunkt från Sveriges Kommuner och
Landstings (SKL) förespråkade avskrivningstider. Vissa mindre avvikelser förekommer
avseende de kortare avskrivningstiderna. Linjär avskrivning tillämpas. Under hösten
2010 kommer en översyn av kommunens avskrivningstider att göras utifrån den nya
idéskriften från rådet för kommunal redovisning.

Lånekostnader i samband med investering

Lånekostnader i samband med investeringar kan enligt rekommendation nr 15 från RKR
redovisas både enligt huvudmetoden och enligt alternativregeln. Huvudmetoden innebär
att lånekostnaderna belastar resultatet och alternativ-regeln innebär att lånekostnaderna
under vissa förutsättningar får belasta anskaffningsvärdet. Kommunens interna regel-
verk säger att i de fall en investering tar tre år eller mer att färdigställa och den upparbe-
tade investeringsutgiften uppgår till 20 miljoner kronor eller mer kan en investering
belastas med räntekostnader. En förutsättning är att kommunen har haft externa ränte-
kostnader för perioden som minst motsvarar de räntekostnader som aktiveras. Räntan är
den samma som internränta, som för 2009 uppgick till 4,5 procent. Under första halv-
året 2010 har 2,5 mnkr belastat anskaffningsvärdet istället för resultatet. Räntan är den
samma som kommunens internränta som år 2010 uppgår till 4,0%.

Redovisning av skatteintäkter

Kommunalskatten periodiseras och redovisas det år då den beskattningsbara inkomsten
har tjänats in av den skattskyldige. Lerums kommun använder sig av SKL:s prognos för
beräkning av skattens slutavräkning i enlighet med RKR 4.2.

Pensioner

Enligt KRL 5 kap 4 § ska pensionsförpliktelser som intjänats före år 1998 inte tas upp
som skuld eller avsättning. Lerums kommunstyrelse har beslutat att från och med 2004
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redovisa hela pensionsåtagandet som en avsättning i balansräkningen, trots att detta
strider mot gällande lagstiftning. Motiveringen är en strävan att ge en rättvisande bild av
kommunens finansiella ställning samt att minska den framtida belastningen på kommu-
nen när utbetalningarna av pensioner ökar. De pensioner som intjänats efter 1998 redo-
visas i enlighet med föreskrifter som RKR fastställt. Den årliga förändringen av pen-
sionsavsättningarna redovisas bland verksamhetens kostnader i resultaträkningen. Le-
rums kommun betalar ut hela den så kallade individuella delen till de anställda. Den
individuella delen redovisas som en kortfristig skuld i bokslutet och betalas ut till de
anställda under efterföljande år. Beräkningsunderlaget som använts i bokslutet för att
prognostisera pensionsavsättningen kommer från KPA som följer RIPS 07. Särskild
löneskatt på pensioner har beaktats på samtliga pensionsavsättningar.

Värdering av anläggningstillgångar

Anläggningstillgångar har i balansräkningen värderats till anskaffningsvärdet med av-
drag för planmässiga avskrivningar och eventuella nedskrivningar. Kommunens av-
skrivningstider följer de av SKL föreslagna avskrivningstiderna. Kommunens belopps-
gräns för investeringar är 2/3-dels prisbasbelopp. Vid större inventarieanskaffning gäller
beloppsgränsen det samlade anskaffningsvärdet.

Erhållna investeringsbidrag och anslutningsavgifter bokförs som inkomster i invester-
ingsredovisningen och reducerar därmed anskaffningsvärdet.

Redovisning av semesterlöneskuld

Lerums kommun gör ingen löpande redovisning av semesterlöneskulden utan justerar
endast skulden i samband med årsbokslut. Hanteringen får ingen påverkan på årsbokslu-
tet, men påverkar såväl som resultat som skuld i samband med månads- och delårs-
bokslut. Förändringen av skulden mellan 2009-12-31 och 2010-06-30 uppgår till unge-
fär 40 mnkr inklusive arbetsgivaravgifter. Lerums kommun anser dock att det blir miss-
visande att redovisa den förändrade semesterlöneskulden som en kostnad då skulden
kommer att tas ut av de anställda under sommaren.

Redovisning av exploateringsverksamhet

Nedlagda kostnader och erhållna intäkter för pågående exploateringsprojekt redovisas
som omsättningstillgångar. Då det kan vara svårt att beräkna vinsten på ett tillförlitligt
sätt innan hela projektet avslutats är det först vid slutredovisningen av exploateringspro-
jekt som kostnader och intäkter redovisas i resultaträkningen. Lerums kommun avviker
i detta fall mot den idéskrift, kring redovisning av kommunal markexploatering som
rådet för kommunal redovisning har givit ut. Enligt rådets idéskrift ska försäljning av
mark redovisas i resultaträkningen i direkt anslutning till försäljningen.

Anslutningsavgifter och investeringsbidrag

I enlighet med rekommendation 18 från rådet för kommunal redovisning kommer an-
slutningsavgifter och investeringsbidrag att från och med 2010 bruttoredo visas och pe-
riodiseras över anläggningstillgångens hela livslängd. Tidigare har kommunen nettore-
dovisat investeringar i vatten- avloppsanläggningar och dylikt.
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Leasing

Alla kommunens leasingavtal utom ett har klassificerats som operationell leasing.
Kommunen följer därför inte helt RKR:s rekommendation nummer 13, Redovisning av
hyres-/leasingavtal.

Kommuninvest i Sverige AB

Lerums kommun har i juni 2007 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för
Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga förpliktelser. Samtliga 248 kommuner som per
2009-12-31 var medlemmar i Kommuninvest har ingått likalydande borgensförbindel-
ser. Mellan samtliga dessa kommuner har ingåtts ett avtal om hur ansvaret ska fördelas
på varje medlemskommun vid ett eventuellt infriande av borgensansvaret. Principerna
för denna fördelning sker efter en beräkningsmodell grundad på samtliga medlems-
kommuners respektive ägarandel i Kommuninvest.

Koncernredovisning

Koncernredovisningen är ett sammandrag av kommunens och dotterföretagens resultat-
och balansräkningar.

I koncernredovisningen ingår de bolag i vilka kommunen har ett bestämmande eller
väsentlig inflytande. Bolag som inte ingår i koncernredovisningen redovisas i en om-
fattning som står i proportion till andelsinnehav och företagens storlek. Stiftelser som
har karaktären av donationsfond ingår inte i koncernredovisningen.

Redovisningen är upprättad enligt förvärvsmetoden enligt huvudprincipen proportionell
konsolidering, vilket innebär att kommunens förvärvade egna kapital i dotterföretagen
har eliminerats.

Lerum Energi AB och Lerum Fjärrrvärme AB konsolideras tillsammans i koncernen
Lerum Energi AB:s bokslut. Interna poster av väsentlig betydelse har eliminerats. Orea-
liserade internvinster elimineras enligt plan. Justeringar för skillnader i redovisningprin-
ciper har skett i all väsentlighet.

Koncernbolagens obeskattade reserver redovisas som eget kapital med hänsyn tagen till
latent skatt, för närvarande 26,3 procent.

Latent skatt återfinns under avsättningar i balansräkningen, se not 11. Årets ökning av
latent skatt redovisas bland verksamhetens kostnader i resultaträkningen och ingår i not
1 under övriga kostnader.
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7 Kommunledningen

7.1 Nulägesbeskrivning

Arbetet med kommunövergripande projekt löper på enligt plan.

Projektet "Så styr vi Lerum", det samlade projektet för att skapa kvalitet i styrning och
uppföljning, summerades och avslutades i KS den 2 juni. Kommunstyrelsebeslutet in-
nebär bland annat att tillämpningen av kommunens styrmodell ska utvärderas en gång
per år och att särskild fokus då skall läggas på att säkerställa att styrkedjan mellan
kommunfullmäktige, kommunstyrelse och förvaltning fungerar på ett bra sätt.

Förvaltningsledningens förslag till förverkligande av visionen antogs av kommunstyrel-
sen den 28 april. Förslaget innehåller huvudsakligen fem arbetsområden; byt fokus i
samhällsbyggande^ ändra energianvändningen, skapa beredskap mot annat klimat, ska-
pa nya hållbara jobb och gör det lätt att leva klimatsmart i Lerum.

Den 20 april beslutade förvaltningsledningen också om ett körschema som beskriver hur
förvaltningen ska miljödiplomeras. Diplomeringen kommer ske genom Ekocentrum i
Göteborg och arbetet påbörjas i augusti med utbildning av såväl chefer som all övrig
personal. Diplomeringen som helhet beräknas vara klar till årsskiftet 2011/12.

Det systematiska jämställdhetsarbetet mot kommunens brukare har med genomfört le-
darrådslag och undertecknandet av CEMR:s europeiska deklaration om jämställdhet
mellan kvinnor och män tagit viktiga steg framåt. Sektorerna har kommit igång med ett
flertal projekt och engagemanget kring jämställdhets- och jämlikhetsfrågorna är stort.

Ett webb-baserat system och ett arbetssätt för gemensam synpunktshantering är framar-
betat och prövas nu i arbetet med mottagande av klagomål på kommunens tjänstegaran-
tier. Arbetssättet kommer att utvärderas under tidig höst och kan då förhoppningsvis
införas för synpunktshanteringen i sin helhet. Förväntat resultat är att fungerande sy-
stem och rutiner ska vara på plats i full skala inför 2011.

Efter behandling i KSau (okt 2009) och KS (13 jan 2010 ) presenterades resultatet från
Medborgarundersökningen för KF den 18 mars. Förutom att resultaten generellt sett är
goda i jämförelse med övriga deltagande kommuner (72 st) har kommunen särskilt för-
djupat sig i svaren från invånare i åldern 18-24 samt påbörjat ett arbete med att utveckla
medborgarundersökningens roll i verksamhetsplaneringen.

7.2 Ekonomi

DRIFT (tkr)

Produktionsområde

1 Ledningsverksamhet

2 Kommunöverg. kval.- o. utveck.prqj.

3 Näringsliv och turism

Budget 2010

: :

Utfall per
30/6 2010

Prognos
31/12 2010

Avvikelse
budget-
prognos
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Periodens utfall

Kommunledningens nettoutfall för perioden januari till juni uppgår till 4,9 mnkr, vilket
är ett positivt resultat för perioden.

Utfallet förklaras främst av att endast en mindre del av resurserna för övergripande pro-
jekt har använts under årets sex första månader.

Årsprognos

Kommunledningens prognostiserade avvikelse mot årets nettobudget är ett överskott på
1,7 mnkr (ca 14 procent av total budget).

Överskottet prognostiseras inom kommunövergripande projekt och beror främst på att
vissa av projekten är fleråriga och därför kommer att pågå även under 2011.

7.3 Avvikelserapportering gällande mål, uppdrag och verksamhet

Mål och uppdrag

Inga avvikelser att rapportera.

7.4 Övrigt att rapportera från verksamheten

Rework Lerum (KS09.808)
I syfte att sammanföra och engagera nyckelaktörer i kommunen för att diskutera hur vi
tillsammans kan angripa frågan om ungdomssysselsättning, hållbarhet och utveckling
har två lokala workshops genomförts under första halvåret 2010. Målet för Rework Le-
rum är att vitalisera och växla upp konkreta initiativ och idéer som både skapar hållbara
arbetstillfällen och involverar unga personer i kommunen.
I mars hölls således en första inledande workshop (workshop 1) med ca 30 deltagande
ungdomar, företagare, politiker och tjänstemän. Med bas i diskussionerna från work-
shop 1 genomfördes under maj månad en större workshop (workshop 2), med ca 60
deltagare från ovanstående målgrupper. På dessa två workshops lades grunden till idéer
och initiativ i linje med målet för Rework Lerum.

Workshop 1 och 2 fungerade dessutom som en förberedelse för Lerums kommuns del-
tagande på den internationella konferensen "The 5th Global YES Summit - Rework the
World" i Leksand 2-5 juni 2010. Konferensens fokus låg på initiativ för hur hållbarhets-
omställningen på olika ställen på jorden kan ges kraft genom storskaligt engagemang av
unga människor - via nya hållbara arbetstillfällen, positiv mobilisering eller nya former
för utbildning. En delegation på 12 personer från Lerum, representerande de olika mål-
grupperna från workshop 1 och 2, deltog på konferensen.

Nästa steg i arbetet är att under tredje kvartalet 2010 genomföra en sammanfattande
workshop där idéerna och initiativen från workshop 1 och 2 i Lerum sammanförs med
intryck och erfarenheter från konferensen i Leksand. Detta för att sedan precisera och
prioritera konkreta delprojekt i enlighet med Rework Lerums mål. Att finna huvudmän
för respektive delprojekt är dessutom väsentligt i denna del.
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8 Sektor infrasupport

8.1 Nulägesbeskrivning

Sektor infrasupport inledde under hösten år 2009 ett arbete med att vidareutveckla sin
roll gentemot övriga sektorer. Målsättningen är att bli mer synlig för övriga sektorer,
samt att anpassa den service som utförs efter de verkliga behov som finns. Det första
steget i processen har varit en kartläggning, där alla sektorers administrativa chefer bju-
dits in till en dialog kring nuläget och framtidens behov.

Nästa steg är att vi nu har påbörjat en motsvarande intern process. Våra enheter kartläg-
ger och sammanställer en förteckning av den service som utförs. Målet är att med hjälp
av dessa två underlag, skapa en gemensam bild av infrasupports verksamhet. Här ska
satsningar och prioriteringar tydlig framgå. Denna beskrivning ska sedan årligen revide-
ras och ligga till grund för Sektor infrasupports prioriteringar i det ständigt pågående
arbetet med att driva och utveckla kommunens administrativa verksamhet.

8.2 Ekonomi

DRIFT (tkr)

Produktionsområde

1 Ledning och intern service

2a Politisk verksamhet - ärendehantering

2bPolitisk verksamhet- förtroendevalda

3 Strategisk utveck. o. support

4 Information

Budget 2010

1
Utfall per
30/6 2010

Prognos
31/12 2010

1
Avvikelse
budget-
prognos

1
Periodens utfall

Sektorns nettoutfall för perioden januari till juni uppgår till 34,4 mnkr, vilket är ett posi-
tivt resultat för perioden.

Det är främst de förtroendevaldas verksamhet som uppvisar ett lågt utfall för perioden.
Detta beror på att sammanträden som var planerade att utföras under perioden inte har
ägt rum. Det låga utfallet för perioden kommer även att påverka årets prognos för de
förtroendevalda.

Årsprognos

Sedan majuppföljningen har sektorns resultatprognos mot årets nettobudget förbättrats
från 0,6 mnkr till 1,0 mnkr (ca 1 procent av sektorns totala budget).

Sektorns positiva resultatprognos beror i huvudsak på de förtroendevalda som ingår i
det prognostiserade nettoöverskott på 1,0 mnkr mot budget. Exklusive de förtroende-
valda hade sektorn uppvisat ett prognostiserat nettounderskott mot budget på -0,1 mnkr.
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Politisk verksamhet - förtroendevalda

Enligt den mötesplanering som är gjord och uppdaterad per den 31 maj, kommer de
förtroendevalda totalt sett inte att behöva utnyttja hela den budgeterade ram som avsat-
tes för deras verksamhet år 2010. Därav har prognosen per sista juni förbättrats med 0,4
mnkr sedan prognosen per sista maj.

8.3 Avvikelserapportering gällande mål, uppdrag och verksamhet

Mål och uppdrag

Inga avvikelser att rapportera i sektorns arbete med mål och uppdrag.

8.4 Övrigt att rapportera från verksamheten

Målsättningen är att så stor del som möjligt av resandet sker med tåg och kollektivtrafik
eller miljöbilar. Vi förutsätter att en minskad kilometerersättning har en positiv miljö-
påverkan. Det förutsätts vidare att tåg är det vanligaste färdsättet vid längre resor och att
bil används framförallt vid resor i närområdet.

I nuläget har såväl antalet längre resor som resor över kortare avstånd minskat. Delvis
kan detta vara en effekt av kommunens resepolicy, men även ett resultat av anpassning-
ar till det ekonomiska läge som råder. Uppföljningen av resandet visar i alla fall en klart
positiv trend när det gäller minskat resande med bil.

Jan-maj, 2009 Jan-maj, 2010

Bil (kilometerersättning) 237 390 km 185 272 km

Under 2009 minskade det av arbetsgivaren ersatta resandet med bil totalt 23 % jämfört
med 2008. Jämfört med motsvarande period 2009 har ersättningen för resor med bil
under perioden jan-maj 2010 sjunkit med 22 %. Det finns idag inget som tyder på att
trenden med ytterligare minskat resande i bil skulle vara på väg att vända.
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9 Sektor samhällsbyggnad

9.1 Nulägesbeskrivning

Omplanering av resurser inom sektorn för att möta budgetawikelse

Sektorns arbete löper på i stort sett enligt plan. De verksamheter som får hantera konse-
kvenserna av vinterns framfart planerar i dagsläget för de åtgärder som krävs för att
täcka uppkommet budgetunderskott om totalt 4,5 mnkr (3 mnkr på Teknisk service och
1,5 mnkr på Kommunens byggnader).

Fortsatt fokus på utvecklings- och kvalitetsarbete på Sektor samhällsbyggnad

Sektor samhällsbyggnad arbetar i huvudsak med tre utvecklingsprojekt: "Processorien-
terad verksamhetsstyrning", "När är vi bra" och "På dina villkor". Arbetet bedrivs inom
olika delar av verksamheten, internt men framför allt externt i dialog med medborgarna
för att öka service och tillgänglighet. Projekten bidrar med en modell för verksamhets-
utveckling där målen blir tydliga i det dagliga arbetet och skapar struktur i förbättrings-
arbetet. Projekten syftar också till att göra visionen "Sveriges ledande miljökommun"
till vardag. Indikatorer tillförs för att följa måluppfyllelsen på sektorn.

Samarbetet med Trafikverket tar ny fart

Arbetet med förberedelser inför Trafikverkets kapacitetsökning av spårbunden trafik
genom kommunen fortsätter. Sammanslagning av de olika trafikverken till en gemen-
sam organisation från 2010-04-01 har tidigare sänkt tempot i arbetet, men nu börjar
myndigheten komma tillbaka in i arbetet. Under perioden har arbete genomförts för
utveckling av stationsområdet i Flöda.

Resursplanering på Teknisk service och Kommunens byggnader

I flera delar av verksamheten har den långa vintern inneburit försening av åtgärder. För-
seningarna märks främst inom parkhållning och V A-arbeten samt ökade kostnader i
samband med snöröjningen inom Teknisk service och Kommunens byggnader. Inom
dessa verksamheter har åtgärdspaket beslutats om för att undvika budgetavvikelser. Pla-
nering pågår för att prioritera bland åtgärderna, tillsammans med en mer detaljerad kon-
sekvensanalys.

Resurssvacka inom Bygglov

Inom myndighetsutövning Bygglov har det under våren funnits en tendens av att färre
beslut fattats i förhållande till volymen inkomna ärenden. Anledningen är att vakanser
inom enheten uppstått under perioden som varit svåra att ersätta. Rekrytering pågår och
prognosen till årsskiftet är att ärendena kommer klaras på samma sätt som tidigare.

Världsmiljödagen den 5 juni

För första gången arrangerades ett evenemang på Nääs där världsmiljödagen uppmärk-
sammades. Miljöpriset delades ut och diplom delades ut till de byggföretag som diplo-
merats i energieffektivt byggande.
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9.2 Ekonomi

DRIFT (tkr)

Produktions omr åd e

1 Ledning och intern service

2 Fysisk planering och exploatering

3 Teknisk försörjning

4 Myndighetsutövning

5 Kommunens byggnader

Budget 2010

i
Utfall per
30/6 2010

1
Prognos

31/12 2010

i
Avvikelse

budget-
prognos

j
DRIFT/KO LLEKTTV (tkr)

Produktionsområde

Skattefinansierad verksamhet
VA-verksamhet
Renhållningsverksamhet
Kommunens byggnader

Budget 2010

Kostnad

60 060

B

Utfall per 30/6 2010

Kostnad

i ii
Prognos 31/12 2010

Kostnad

60 060

-187 000
"S

Avvikelse
budget-
prognos

i
Periodens utfall

Sektor samhällsbyggnad finansieras av olika ekonomier; den skattefinansierade, den
taxefmansierade (VA och Renhållning) samt den hyresfinansierade (Kommunens bygg-
nader). Inom skattekollektivet uppvisas ett underskott för perioden med 0,6 mnkr.

Utfallet visar ovanligt höga kostnader till följd av vintervädret inom teknisk försörjning
och kommunens byggnader. Inom dessa verksamheter föreligger åtgärder för att mot-
verka budgetavvikelser.

Sektorns totala nettoutfall för perioden januari till juni uppgår till 59,4 mnkr.

Årsprognos

Sedan majuppföljningen har sektorns resultatprognos inte förändrats. Prognostiserad
avvikelse mot årets nettobudget är ett underskott på 4,1 mnkr (ca 3 procent av sektorns
totala budget).

Prognosen är en direkt följd av ovanligt höga kostnader för arbetet under den stränga
vintern och avvikelsen avser kommunens byggnader. Den totala budgetavvikelsen till
följd av vintern är 8,6 mnkr (Teknisk service 3 mnkr, Kommunens byggnader 5,6
mnkr). Sektorn förväntas kunna hämta in totalt 4,5 mnkr (Teknisk service 3 mnkr,
Kommunens byggnader 1,5 mnkr) av underskottet genom de åtgärder som föreslagits
och beslutats i Kommunstyrelsen.

Skattefinansierad verksamhet

Teknisk försörjning

Produktionsområdet väntas följa budget i och med de åtgärder som beslutats (se s. 41).
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Förhandlingar pågår fortfarande med vinterentreprenören kring ersättning utifrån kvali-
teten på utfört arbete och uppfyllelse av entreprenadavtal.

Affärsfinansierad verksamhet

Kommunens byggnader - hyresfinansierat

Periodens kostnader för snöröjning, värme och el överstiger budget med 5,6 mnkr. I
enlighet med beslutat förslag väntas det prognostiserade underskottet minskas genom att
skjuta upp underhållsprojekt motsvarande 1,5 mnkr under 2010 (se s. 42-43). Verksam-
heten beräknas därmed överskrida budget med 4,1 mnkr.

9.3 Avvikelserapportering gällande mål, uppdrag och verksamhet

Mål och uppdrag

Buller från järnväg och motorväg ska minska

För att nå det uppsatta målet att "buller från järnväg och motorväg ska minska" har pro-
jektet haft som mål att nå överenskommelser med Trafikverket (tidigare Banverket och
Vägverket) vid årsskiftet 2009/2010. Diskussioner förs med Trafikverket för att finna
områden där gemensamma åtgärder kan vidtas och i dessa fall ta hänsyn till det sam-
manlagrade bullret.

Faktorer som har inneburit att överenskommelse ännu inte nåtts är:

• Banverkets och Vägverkets omorganisation till Trafikverket, har bl.a. inneburit
oklara beslutsvägar

• Utbyggnad av fler järnvägsspår, där kommunen ännu inte fått besked om var ut-
byggnad planeras

• Åtgärder som diskuteras sker i "befintlig miljö", vilket innebär att Trafikverket
arbetar efter lägre ambitionsnivåer för buller än vid t.ex. ny- eller ombyggnad.

I det fall det handlar om "befintlig miljö" har Trafikverket inte krav att genomföra åt-
gärder, annat än för enstaka fastigheter med mycket höga bullernivåer. Detta innebär
också att Trafikverket inte har så mycket medel avsatt för bullerskyddsåtgärder för "be-
fintlig miljö". Sker en utbyggnad av järnvägen i det aktuella området gäller en högre
ambitionsnivå och andra krav ställs på att vidta åtgärder.

Diskussion förs med Trafikverket för att genomföra åtgärder, oavsett om utbyggnad av
spåren sker eller inte, vilket dock kan innebära att kommunen får bekosta en större del
av åtgärderna.

Konsekvensen har blivit att det tagit längre tid att nå en överenskommelse än planerat
eftersom vi i dagsläget inte vet var nya spår planeras. Även kostnaden för kommunen
kan komma att påverkas.

För övriga mål som satts upp i projektet, t.ex. att minska kommunens egen buller-
påverkan samt forskning och utveckling (bullerskydd med solenergilösningar) går arbe-
tet enligt plan.
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Egen NKI-undersökning gällande kommunikation med företag bör skjutas upp

Regionens NKI-undersökning av företagens upplevelse av kommunernas myndighets-
utövning koordineras av Business Region Göteborg och utförs av SCB med 2-års inter-
vall. Nästa mätning är planerad till 2011, vilken då undersöker 2010 års ärenden.

En egen mätning under 2010 bedöms inte vara lämplig att genomföra. Detta dels av
resursskäl, men också för att en sådan undersökning inte har förutsättningar att mäta
insatta åtgärders framgång då merparten av insatserna tillämpats först på innevarande
års företagsärenden.

Svenskt Näringslivs undersökning som nyligen genomfört visar dock på en positiv
trend. Kommunen rankades på 62:a plats i riket. Detta är en klar förbättring från föregå-
ende års fallande ranking (98:e plats 2009).

Åtgärdspaket försenar trygghetsarbetet på Teknisk service

Beslut om åtgärdspaket för att hämta in de ekonomiska underskott som uppstått under
vintern väntas få vissa effekter på arbetet med de trygghetsmål som kan kopplas till den
yttre miljön. Insatser gällande såväl beläggningsunderhåll som åtgärdsprogram efter de
trygghetsvandringar som genomförts kommer att behöva senareläggas.

Strategin har tidigare varit att prioritera cykelvägar i beläggningsunderhållet i samband
med att cykelkartor tas fram. Cykelvägnätet kan dock inte längre prioriteras i samma
omfattning då fler akuta beläggningsåtgärder kommer att behöva genomföras på grund
av skador efter den stränga vintern.

Under året har fyra trygghets vandringar gjorts i enlighet med beslutad plan. Inga åtgär-
der efter trygghetsvandringarna är genomförda ännu i år. Planerna med att arbeta fram
åtgärdsprogram utifrån de anmärkningar som gjorts under trygghetsvandringarna skjuts
på framtiden. Åtgärderna inriktas i nuläget på skötsel och röjningsåtgärder samt enklare
belysningsåtgärder.

9.4 Övrigt att rapportera från verksamheten

Ledning och intern service

Inget övrigt att rapportera.

Fysisk planering och exploatering

Efter utredning av stabilitetsförhållandena i ett område kring Alebäcken kunde det
konstateras att delar av detaljplanelagt område ansetts olämplig att bebygga. Kommun-
styrelsen har beslutat ge i uppdrag åt Sektor samhällsbyggnad att upphäva detaljplanen i
den del som berör Hallsås 2:111 (en av fastigheterna vid Stämånavägen), samt genom-
föra samråd.

Planärendet har tillkommit utöver planerad verksamhetsplan för år 2010 och saknar
därmed budget. Detaljplanen kan utvecklas till ett mer omfattande arbete. Om så är fal-
let kan vi inte ta projektet inom budget för 2010 utan behöver avvakta till 2011.

Vi kommer att ha mer information efter sommaren.
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Teknisk försörjning

Vägproduktion

Planering pågår för att möta de åtgärder som behövs för att hämta hem det budgetun-
derskott på grund av den stränga vintern. Man jobbar också med en mer detaljerad kon-
sekvensanalys än den som rapporterats i tidigare uppföljningar.

Verksamheten består till stor del av fasta kostnader och den löpande verksamheten är i
många fall låst till diverse entreprenadavtal. Då verksamheten i egen regi är relativt liten
är det inom underhåll och köpta tjänster som åtgärder kan genomföras i ett kort perspek-
tiv.

På kort sikt, för att möta budgetöverskridandet, kan åtgärderna inriktas inom fyra områ-

1. Minskat planerat beläggningsunderhåll - Årets insatser inriktas på omlägg-
ning av några få akuta vägsträckor utifrån trafiksäkerhetshänseende och fram-
komlighet samt på lappning och lagning av många vägar på grund av den
stränga kylan.

2. Minskat brounderhåll - Inga större broreparationer genomförs under 2010 utan
skjuts något år framåt i tid. Vissa akuta åtgärder kan komma att genomföras.

3. Sänkt takt i väginventering - Tänkt genomförandetakt av väginventering sänks
och förvaltningen ser över hur arbetet kan läggas upp för att lägga inventeringen
på fler år.

4. Minskade transporter och maskintimmar - Förvaltningen begränsar de drift-
och skötselarbeten i egen regi som kräver köpta tjänster i form av transporter
och inhyrda maskintimmar.

Parkproduktion

Offentlig renhållning sker i alla tätorter efter framtaget program och frekvensen varierar
med mellan 1-5 gånger i veckan, med särskild prioritet i de centrala delarna runt torg
och kollektivtrafikanläggningar.

Lekplatserna är högt prioriterade och besiktigas en gång per år med tillsyn varje vecka
för att uppfylla gällande standard. Åtgärder sker löpande enligt besiktningsprotokoll.

Gallring i naturmark och utmed Säveån har också genomförts.

Renhållning

Verksamheterna inom renhållningen löper enligt plan.

I oktober 2009 trädde nya entrepenörsavtal i kraft för sophämtning, slamtömning samt
för insamling av hushållens farliga avfall. Endast inom slamtömning byttes entreprenör
där Renova tog över efter RagnSells. I övrigt behölls tidigare entreprenörer. Alla tre
verksamheterna fungerar som planerat och trots en ovanligt snörik vinter har verksam-
heterna fungerat utan större störningar.

Hultets återvinningscentral hade ovanligt få besök och därmed även mindre mängder
avfall in och ut under årets första kvartal, beroende på den stränga vintern. I april tog det
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dock fart ordentligt och belastningen på anläggningen, speciellt på lördagar, har varit
stor under april, maj och juni.

Skrotpriset, som brukar vara en bra konjunkturspegel, har stigit med drygt 50 procent
sedan hösten 2009 och ligger nu på en relativt hög nivå.

Myndighetsutövning

Bygglovsenheten

Ärendevolymen för 2010 ligger hittills på samma nivå som år 2009 och prognosen för
årsskiftet är samma volym som 2009 (ca 1200 ärenden).

Andelen överklagade beslut är fortsatt låg med 3 % överklaganden på fattade beslut
inom kategorierna förhandsbesked, bygglov, strandskydd. Andelen ändrade beslut i
överinstans, av dem som överklagats, bedöms hamna på samma nivå som 2009, vilket
innebär att en tredjedel av besluten i överklagade ärenden går MBN emot.

Miljöenheten

Ärendevolymen är hittills något större 2010 än under 2009.

Livsmedelskontrollen ligger något efter planeringen men förväntas komma ikapp innan
2010 är slut. Trenden att färre livsmedelsföretag blir underkända vid första besöket hål-
ler i sig och andelen har under denna period minskat ytterligare.

Arbetet löper enligt plan för 10 av 12 av årets åtgärdsprojekt enligt Miljöbalken. De
resterande två har av olika anledningar inte gått att inleda varför miljö- och byggnads-
nämnden, när miljöenheten redovisade uppföljning av första tertialen 2010 den 25 maj,
föreslog att flytta dessa till 2011.

Antalet delegationsbeslut väntas bli färre än under 2009. Detta tyder på att ärendekate-
gorier som inte kräver beslut ökar.

Enheten är från och med 1 maj fullt bemannad, efter att ha haft vakanta tjänster sedan
knappt ett år tillbaks.

Kommunens byggnader

Den totala kostnaden för snöröjning och uppvärmning uppgick till 5,6 mnkr mer än
budgeterat. Enda möjligheten att åtgärda merkostnaderna är att inte starta de planerade
underhållsprojekten som ännu inte avropats. De projekt som senareläggs är Bråtastugan
(målning av plåttak), Flöda portar förskola (Fasadmålning), Tuvängen äldreboende (re-
novering fönster och renovering tvättstuga), Stenkulan (byte av panel och ommålning
entréer) samt Rydsbergskolan (renovering av fönster).
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10 Sektor lärande

10.1 Nulägesbeskrivning

Inga uppsägningar av personal

Det är glädjande att kunna konstatera att efter vårens förhandlingar med Lärarförbundet
och Lärarnas Riksförbund (LR), blev resultatet att inga lärare kommer att sägas upp.
Lerums kommun varslade i mars 2010 23 lärare om uppsägning men det genomförda
omställningspaketet har gjort att situationen har kunnat lösas genom avtalspensioner
och förflyttningar av personal mellan skolor. De fackliga organisationerna har varit del-
aktiga genom hela processen och sektorsledningens bedömning är att båda parter upp-
levt att samarbetet mellan arbetsgivare och fack har fungerat föredömligt.

Valfrihet och mångfald

Under kvartal två följdes mål upp som handlar om att skapa en flexibel och serviceinrik-
tad skola i Lerum. Sektorn är på god väg att förenkla ett aktivt skolval med individan-
passad skolstart och en tydlig organisation som underlättar övergång mellan skolor och
skolformer.

På våra 6-9 skolor och gymnasiet bedrivs ett arbete med att utveckla det entreprenöriella
lärandet. Inför kommande läsår blir det en utmaning för våra rektorer och lärare att ska-
pa en organisation som utvecklar och stimulerar elevernas entreprenöriella kompetenser.
Att stimuleras innebär en valfrihet och mångfald i olika metoder.

Bibliotekets hemsida har under våren kompletterats med den nya ungdomssidan, som
samlar och lyfter fram information till tonåringar och unga vuxna.

Kulturskolan 50 år

Eftersom förutsättningarna ändrades på grund av branden i Stenkullen, så koncentrerade
Kulturskolan hela sitt jubileumsfirande till en vecka i maj. Två bejublade galakvällar
genomfördes med festmingel för alla och två föreställningar per kväll. Sammanlagt
framträdde 200 ungdomar och de fyra konserterna besöktes av 700 personer. Första
galakvällen bjöd på historiskt tema från skolans start fram till nutid. Andra kvällen vi-
sade bredden i Kulturskolans nuvarande verksamhet. Genom Kulturskolans jubileumsfi-
rande fick många Lerumsbor en högklassig ungdomlig kulturell upplevelse och eleverna
ytterligare en möjlighet att växa i ett kulturellt sammanhang.

IKT-en utmaning för Sektorn

Information- och kommunikationsteknologi (IKT) är ett viktigt redskap för lärande.
Med dator som hjälpmedel kan eleverna hämta fram, bedöma, lagra, producera, redovi-
sa och utbyta information samt för att kommunicera och delta i samarbetsnätverk via
Internet.

IKT används på alla skolor i Lerums kommun men i olika stor utsträckning. Det finns
dock ett behov av att säkerställa att alla elever i kommunen får likvärdiga förutsättning-
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ar oberoende vilken skola de går på både när det gäller tillgång till teknik men också till
hur IKT används i skolan. En sätt att säkerställa detta kan vara att starta upp konceptet
en dator per elev. Detta är en metod som många kommuner i GR-regionen väljer. Under
2010 kommer sektorn inte att klara målet fullt ut, men har som ambition att påbörja ut-
vecklingsprojektet under detta år. Sektorns mål är att komma i framkant inom IKT.

10.2 Ekonomi

DRIFT ((kr)

Produktionsområde

1 Ledning och intern srevice

2 Verksamhetslokaler

3 Förskola

4 Grundskola, förskoleklass -år 9

5 Fritidshem

6 Fritidsklubbar/gårdar

7 Obligatoriska särskolan

8 Gymnasieskola

9 Gymnasiesärskola

10 Vuxenutbildning

11 Kultur och fritid

12 Kulturskola

13 Bibliotek

14 Resultatenheter

Budget 2010
Utfall per
30/6 2010

Prognos
31/12 2010

Avvikelse
budget-
prognos

Periodens utfall

Sektorns nettoutfall för perioden januari till juni uppgår till 450,6 mnkr, vilket är ett
positivt resultat för perioden.

Underskott redovisas för förskola, grundskola, klubb och gård, kultur och fritid samt för
kommunala skolor och förskolor (resultatenheter). Resultatet är ca 4 mnkr sämre jäm-
fört med motsvarande period föregående år.

Årsprognos

Sektorns prognostiserade avvikelse mot årets nettobudget är ett nollresultat. Sedan maj-
uppföljningen har sektorns resultatprognos försämrats från 0,7 mnkr till 0,0 mnkr.

Såväl under 2008 som under 2009 försämrades resultaten från delåret med ca 6,0 mnkr
till december. Motsvarande utveckling 2010 stämmer överens med förväntad prognos.

Antal elever och barn beräknas bli 66 färre än budgeterat. Samtidigt som antal elever
inom gymnasieverksamheten beräknas vara lägre än beräknat finns en osäkerhet kring
utvecklingen för Lerums gymnasium. Antalet ungdomar i gymnasieåldern minskar, vil-
ket ska bedömas utifrån hur många elever som väljer annan kommun och hur många
elever från andra kommuner som söker sig till Lerum.
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Verksamhetslokaler

Sektorn beräknar ett överskott för verksamhetslokaler med ca 1,0 mnkr. Prognosen på-
verkas av hur kostnaderna kommer att utvecklas för arbetet med att förbättra och under-
hålla skolornas utemiljö samt kostnaderna för eventuella verksamhetsförändringar, ex.
fler förskoleavdelningar i befintliga lokaler.

Förskola, grundskola, klubb och gård, fritidshem, gymnasieskola och särskola

De produktionsområden som avser bidrag till kommunala och privata verksamheter
(prestationer) beräknas sammantaget redovisa ett överskott på ca 1,1 mnkr. Totalt be-
räknas antal barn och elever vara 66 färre än beräknat, inom förskoleverksamhet, fri-
tidshem och gymnasieskola.

Beräknat överskott kan försämras beroende på högre kostnader än beräknat för bidrag
till löneökningar till fristående utförare (privata) med anledning av att kommunen ska
lämna motsvarande bidrag som lämnas till egen verksamhet.

Kultur och fritid

Kultur och fritid beräknas redovisa ett överskott på ca 0,3 mnkr med anledning av att
beräknade investeringar inte kommit igång som planerat. Detta resulterar i lägre kapi-
talkostnader än beräknat för året. Berörda projekt är näridrottsplatser, ridvägar, ismaskin
till Vättlehallen och Framtiden tillhör Lekstorp.

Resultatenheter

Kommunala skolor och förskolor (resultatenheter) beräknas redovisa ett underskott på
ca 2,4 mnkr. Kommunstyrelsen har fattat beslut om att enheterna inte ska ta hänsyn till
underskott från 2009 på sammanlagt ca 3 mnkr och det är samma enheter som bidrar till
beräknat underskott 2010.

Enligt beslut i Kommunstyrelsen sker en resursförstärkning inom förskolan från augusti
2010. Fokus på satsningen är barn i åldern 1-3 år och målsättningen är att minska barn-
grupperna och inte att öka antalet personal i befintliga grupper. Samtidigt som satsning-
en ger högre kostnader finns risk att resultatenheternas resultat förbättras positivt om
tillgången på platser inte motsvarar efterfrågan.

Sammantaget beräknas underskott för 9 av 15 resultatenheter. Samtliga underskott lig-
ger på ca -1 procent av omslutningen förutom Allé och Rydsberg som redovisar ett un-
derskott på -7 procent respektive -4 procent. Allés underskott beräknas för 2010 och
Rydsbergs underskott är hänförbart till 2009. Båda enheterna har upprättat åtgärdspro-
gram för att nå en ekonomi i balans.

Inom resultatenheterna beräknas grundskola och fritids redovisa underskott på ca 3
mnkr, vilket fördelar sig på 6 av 14 enheter. Förskoleverksamhet beräknas redovisa
överskott på ca 1 mnkr.

10.3 Avvikelserapportering gällande mål, uppdrag och verksamhet

Mål och uppdrag

Inga negativa avvikelser att rapportera gällande mål och uppdrag.
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Under våren rapporterades uppföljning gällande mål som handlar om att skapa flexibel
och serviceinriktad skolverksamhet i Lerum. Sektorn konstaterar att vi har nått eller är
på god väg att nå målen som handlar om att förenkla ett aktivt skolval, individanpassad
skolstart samt att underlätta övergången mellan skolor och skolformer.

Övrigt att rapportera från verksamheten

Aktivt skolval

Rutiner för att underlätta ett aktivt skolval har tagits fram. Valet av förskoleklass och
skolår 6 görs genom att samtliga (båda) vårdnadshavare fyller i en valblankett istället
för att eleven placeras med automatik enligt närhetsprincipen. Informationsmöten
genomförs på samtliga skolor inför skolvalet och på olika datum så att vårdnadshavarna
har möjlighet att delta på flera möten. Information och valblankett till vårdnadshavarna
sker via brev gällande blivande förskoleklassare/ettor och via skolan gällande blivande
sexor. Information sker också via hemsidan och LT.

Individanpassad skolstart

Elva skolor anger att de nått målet med att skapa en individanpassad skolstart samt att
de har informerat vårdnadshavare om systemet. De två resterande skolorna arbetar för
närvarande med målet och når målet innan höstterminen 2010. Utformningen av organi-
sationen kommer att skilja sig åt mellan enheterna. Fem skolor kommer att skapa en F-l
organisation och två skolor kommer att skapa en F-2 organisation. Övriga sex skolor
kommer att arbeta med ett utvecklat samarbete mellan förskoleklass och årskurs 1. Sek-
torn konstaterar att målet med individanpassad skolstart kommer att vara uppnått höst-
terminen 2010.

Övergång mellan skolor och skolformer

Alla enheter har en handlingsplan för övergång mellan olika skolor och skolformer, vid
övrig organisationsförändring och vid val av skola. System finns infört i de olika
skolområdena, med tydligt innehåll, ansvarsfördelning och tidsplan. Riktlinjer för över-
gång mellan grundskola och gymnasium finns framtaget inom GR, samt överlämnings-
blankett för elever i behov av särskilt stöd. För att ytterligare förstärka samordningen
mellan skolorna kommer en sektorsgemensam handlingsplan upprättas under 2010.

Den nya skolan i Gråbo och gestaltning av offentliga miljöer

I samband med planeringen av de nya skolorna i Gråbo har en intresseanmälan lämnats
till Statens konstråd för bidrag till gestaltning av offentliga miljöer. Det har resulterat i
att styrgruppen för uppdraget Samverkan om gestaltning av offentliga miljöer har beslu-
tat att nya skolan i Gråbo ska utredas.

Beslutet innebär att en av Statens konstrådskonsulter kommer kontakta Sektorn för att i
dialog bestämma arbetsfördelning och tidsplan för utredningen. Utredningen syftar till
att konkretisera hur olika gestaltningar kan samordnas med den planerade byggnationen
utifrån bland annat ekonomiska, tekniska, kulturella, kulturhistoriska och sociala förut-
sättningar. Sektorn ser detta som en möjlighet att ge den nya skolan i Gråbo en konst-
närlig utformning som förstärker en medveten arkitektur och formgivning.
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Förskola/familjedaghem och skolbarnomsorg

Inför hösten har alla barn som önskat fått plats i förskolan eller familjedaghem.

Gymnasiereform på Lerum Gymnasium

För att genomföra den nya gymnasiereformen 2011 enligt regeringens förslag, har det
beslutats om framtida program och inriktningar på Lerums Gymnasium.

Utbudet har behandlats inom samverkansområdet i GR. Ett för stort utbud från varje
kommun leder till att många inriktningar inte kommer att kunna erbjudas då elevunder-
laget kommer att vara för litet. De program som tagits fram vid Lerums gymnasium har
sin utgångspunkt i kommunens vision och övriga styrdokument samt sådana program-
inriktningar som eleverna efterfrågar. Det breda utbudet syftar till att Lerums gymnasi-
um ska vara det givna förstavalet för lerumsungdomarna samtidigt som målet också är
att attrahera elever från andra kommuner.

Lerums gymnasium ska vara en viktig aktör i kommunens arbete med vision att bli Sve-
riges ledande miljökommun till år 2025. Gymnasiereformen gör det möjligt att jobba
brett genom alla kurser, inriktningar och program med ett miljöperspektiv.

Gymnasieskolan arbetar sedan tidigare med entreprenöriellt lärande - en pedagogisk
form som syftar till skolutveckling och att på ett medvetet sätt stimulera de entreprenö-
riella kompetenserna. Ett perspektiv i gymnasiereformen är just entreprenörskap och det
entreprenöriella lärandet. Därför är det viktigt att tillhandahålla utbildningar som på ett
tydligt sätt fokuserar på detta. Genom detta arbete blir gymnasiet en viktig pusselbit i
kommunens arbete med Rework som har sin utgångspunkt i hållbar utveckling, ungdo-
mar och entreprenörskap.

Ungdomssida på bibliotekets hemsida

Bibliotekets ungdomssida lades upp för allmänheten i början av maj 2010. Syftet med
sidan är att samla och lyfta fram information som riktar sig till tonåringar och unga
vuxna. På sidan finns tips på ungdomsböcker, information om biblioteken i Lerums
kommun, och även öppettider till kommunens fritidsgårdar mm. Är man intresserad av
att själv skriva finns det tips och hjälp om hur du kan utveckla ditt skrivande och även
exempel på texter som skrevs av Lerumsungdomar som deltog i en skrivarkurs på bibli-
oteket under påsklovet.

Det har även, från bibliotekets sida, funnits en vilja att blanda de traditionella tryckta
medierna med audiovisuella och digitala medier. Detta har gjorts bland annat genom
infogade videoklipp från Youtube och länkar till sidor som Facebook och Spotify. Att
besökarna aktivt ska kunna interagera med både biblioteket och varandra har även varit
viktigt. Exempel på detta är ett virtuellt klotterplank där besökare kan klottra och skriva
dikter, möjlighet att svara på frågor i litteratur-quiz samt alla de funktioner som finns
även för övriga låntagare, dvs. att sätta betyg på böcker och recensera titlar.

Sidans innehåll är aktuellt och uppdateras ständigt. Under sommaren 2010 kommer det
bland annat att finnas information om årets musikfestivaler, bibliotekets tävling Bok-
sommar, Fotbolls-VM och låtar som blivit sommarplågor. Under sidans första månad
har den haft ca 1000 besök av ca 500 unika besökare.
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Personal

Lerums kommun varslade i mars 23 lärare om uppsägning. Efter förhandlingar med
Lärarförbundet och Lärarnas Riksförbund (LR) blev resultatet att inga lärare kommer
att sägas upp.

I budget 2010 avsattes 16 mnkr i ett omställningspaket. Totalt kommer 16 lärare i
grundskolan, på gymnasiet och inom Vuxenutbildningen att beviljas särskild avtalspen-
sion eftersom de lämnar en lucka för en person som annars skulle ha sagts upp. Total
kostnad för beviljade särskilda avtalspensioner är 8,53 mnkr av de totalt 16 miljoner
avsatta för omställningsåtgärder.

Såväl arbetsgivare som fackliga organisationer är mycket nöjda med resultatet av för-
handlingarna. Facken har varit delaktiga genom hela processen och vi har haft en myck-
et god samverkan. Facken noterar till MBL-protokollet att de berömmer arbetsgivaren
för att ha hanterat övertaligheten på ett utomordentligt öppet och föredömligt sätt.
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11 Sektor vård och omsorg

11.1 Nulägesbeskrivning

I februari beslutade Kommunstyrelsen om vilka utforare som ska driva tre bostäder en-
ligt LSS, daglig verksamhet enligt LSS samt det boende för personer med psykisk funk-
tionsnedsättning som byggts i Sjövik. Efter upphandling enligt LOU beslutade Kom-
munstyrelsen att tilldela driften av bostäder enligt LSS till Carema Orkidén och daglig
verksamhet enligt LSS och boendet för personer med psykisk funktionsnedsättning till
stiftelsen Bräcke Diakoni. Sektorn har under årets två första kvartal arbetat med att för-
bereda övergången av dessa verksamheter till en annan utförare. Driften av bostäder
enligt LSS samt daglig verksamhet enligt LSS övergick den 1 juni och boendet för per-
soner med psykisk funktionsnedsättning kommer att övergå den 1 augusti. Samtidigt
arbetar sektorn med att skapa en tydlig uppföljning av kvaliteten inom dessa verksam-
heter under avtalstiden - en uppföljning som bygger både på de krav på kvalitet som
formulerats i upphandlingen och de krav som respektive lagstiftning för verksamheterna
medför.

De senaste årens volymökningar, särskilt inom ordinärt boende, har lett till att hemvår-
den har tvingats rationalisera sin verksamhet kraftigt. Arbetet består i att försöka mini-
mera den tid som personalen lägger utanför vårdtagarens hem. Sektorn ser dock en risk
med att minimera den tid som personalen lägger på samverkan med andra vårdgivare
och andra delar av kommunens verksamhet, särskilt för de vårdtagare som är mycket
vårdkrävande. I det fortsatta arbetet med att utveckla en mer kostnadseffektiv verksam-
het kommer sektorn nogsamt bevaka den påverkan på kvalitet och brukarnöjdhet som
arbetet får.

I juni presenterade sektorn en särskild genomlysning av sektorns verksamhet och eko-
nomi för kommunstyrelsen.

11.2 Ekonomi

DRIFT (tkr)

Produktionsområde

1 Ledning och intern service

2 Äldreomsorg

3 Funktionshinder

4 Hälso- och sjukvåld

5 Färdtjänst

6 Måltidsservice

Budget 2010

1
Utfall per
30/6 2010

i
Prognos

31/12 2010

1
Avvikelse
budget-
prognos

o 
o 

o 
o 

o 
o

Periodens utfall

Sektorns nettoutfall för perioden januari till juni uppgår till 211,3 mnkr, vilket är ett
negativt resultat för perioden.
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Periodens underskott på ca 6,5 mnkr, fördelas inom sektorn enligt följande; -5,2 mnkr
äldreomsorg, -3,2 mnkr funktionshinder, 2,1 mnkr hälso- och sjukvård, 0,2 mnkr mål-
tidsservice, -0,1 mnkr ledning o intern service och färdtjänst -0,3 mnkr.

Inom äldreomsorgen är det framförallt vårdtyngd/omvårdnad som ökat betydligt de se-
naste två åren. På äldreboendena finns idag fler personer med omfattande omvårdnads-
behov än tidigare. Inom funktionshinder har LSS erfarit betydande volymförändringar.
Insatsen personligt stöd enligt LSS (personlig assistans, ledsagning, kontaktpersoner
m.m.) är den insats som har ökat mest sedan årsskiftet, även korttidsvistelse har ökat.

Årsprognos

Sektorns prognostiserade avvikelse mot årets nettobudget är ett underskott på 7,8 mnkr
(ca 2 procent av sektorns totala budget). Sedan majuppföljningen har sektorns resultat-
prognos inte förändrats. Underskottet fördelas på 5,8 mnkr inom äldreomsorg, 2,5 mnkr
funktionshinder (LSS och socialpsykiatri). Produktionsområdena ledning och intern
service samt hälso- och sjukvård prognostiserar ett överskott på sammanlagt 0,5 mnkr.

Äldreomsorg

Produktionsområdets prognostiserade underskott uppgår till 5,8 mnkr, fördelat med 3,7
mnkr på hemvården, 1,2 mnkr på äldreboende och 0,9 mnkr på övrigt. En volymökning
som särskilt märks inom hemvården är insatser nattetid. Vidare fortsätter antalet trygg-
hetslarm att öka.

Hemvården arbetar intensivt med att minimera den tid som personal lägger utanför
vårdtagarens hem, exempelvis planeringstid, dokumentationstid och restid.

Funktionshinder

Produktionsområdets prognostiserade underskott uppgår till 2,5 mnkr, fördelat på 1,0
mnkr på externa placeringar, 0,4 mnkr på personligt stöd (personlig assistans, ledsag-
ning, kontaktpersoner m.m) samt 1,1 mnkr på boende och daglig verksamhet. Utöver
volymökningar inom personligt stöd och korttidsvistelse har det även tillkommit flera
nya externa placeringar både inom LSS och socialpsykiatrin. Boende drivs med jämfö-
relsevis låg personaltäthet vilket innebär att behov av förstärkning uppkommer under
perioder.

Sektorn fortsätter att effektivisera inom bostöd för personer med psykiatrisk funktions-
nedsättning. Uppstart av nya boenden i egen regi minskar behovet av köpta platser.

113 Avvikelserapportering gällande mål, uppdrag och verksamhet

Mål och uppdrag

Arbetet med kostnadseffektivisering

Arbetet med att utveckla en mer kostnadseffektiv verksamhet inom äldreomsorg och
omsorg om människor med funktionsnedsättning har intensifierats. Inom både äldreom-
sorg och funktionshinder har dock volymer och vårdtyngd ökat betydligt de senaste två
åren vilket har påverkat möjligheten att bedriva en mer kostnadseffektiv verksamhet
negativt. Särskilt inom äldreomsorgen ser sektorn vissa problem med arbetet.
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På äldreboende finns idag fler personer med omfattande omvårdnadsbehov än tidigare.
Kostnader för extrapersonal för dessa personer, samt för personer som behöver extra
stöd i livets slutskede, har ökat.

Inom hemvården pågår ett intensivt arbete med att begränsa kostnadsutvecklingen och
samtidigt behålla den goda kvalitet som Lerums kommuns hemvård är känd för och som
är viktig för den kommunala hemvårdsorganisationens konkurrenskraft i valfrihetssy-
stemet. I kommunen beviljas varje månad ca 15 000 timmar hemvård, vilket innebär att
en effektivisering på 10 kr per timma skulle innebära en kostnadsminskning med 1,8
mnkr på ett år. Hemvården arbetar intensivt med att försöka minimera den tid som per-
sonal lägger utanför vårdtagarens hem, exempelvis planeringstid, dokumentationstid
och restid. Arbetet kräver en kraftig omställning av hemvårdens arbetssätt och påverkar
även flera andra delar av sektorns verksamhet, så som sjuksköterskeorganisationen och
rehabiliteringsenheten.

Sektorn ser att det finns vissa risker med hemvårdens arbete att begränsa kostnadsut-
vecklingen. De senaste årens volymökningar inom hemvården har till stor del bestått i
ökningar i vårdtyngd. Personer som behöver mer omfattande insatser har ofta även ett
större behov av både samverkan och dokumentation för att stödet ska bli fullgott. När
hemvården arbetar för att minimera sådan tid finns en risk att den enskilde blir lidande
om informationsöverföring mellan olika vårdgivare eller inom kommunen minskar.

Sektorn ämnar fortsätta arbetet med att utveckla en mer kostnadseffektiv verksamhet
inom äldreomsorgen, men kommer nogsamt att bevaka den påverkan på kvalitet och
brukarnöjdhet som arbetet får.

Övrigt att rapportera från verksamheten

Ledning och intern service

För perioden finns inga väsentliga händelser eller avvikelser att rapportera.

Äldreomsorg

Inom äldreomsorgen har vårdtyngden på äldreboende ökat sedan några år. Idag finns
flera personer på kommunens äldreboenden med omfattande behov av stöd och omsorg.
Den ökade vårdtyngden i form av fler personer med omfattande behov märks även inom
hemvården. Vårdtyngden märks i form av att fler personer kräver allt mer samverkan
med andra vårdgivare såsom sjukhus och vårdcentraler. Även tid för samverkan med
andra grupper inom kommunen, såsom sjuksköterskor och rehabiliteringspersonal, har
ökat i hemvården.

Den ökade vårdtyngden har medfört behov av extra personal och behov av särskild
kompetens och erfarenhet, särskilt inom sjukvård.

De ökade kraven på samverkan har lett till att sektorn har startat projekt som finansieras
med hjälp av statliga stimulansmedel och syftar till att utveckla samverkan, framförallt
inom demensvården samt inom läkemedel. Sektorn kommer att behöva fortsätta utveck-
la samverkan mellan kommunens olika verksamheter och mellan kommunen och andra
vårdgivare för att säkerställa att vårdtagarna får den hjälp de är i behov av.
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Funktionshinder

Inom funktionshinder har LSS erfarit betydande volymförändring föregående år, vilket
har fortsatt under första kvartalen 2010. Insatsen personlig assistans enligt LSS är den
insats som har ökat mest sedan årsskiftet (16,3 %). Även insatsen korttidsvistelse har
ökat med 8,1 % sedan årsskiftet.

Ökningen i antalet ärenden har medfört ökade krav på planering och samordning av
insatserna. Flera av LSS-insatserna innebär individuellt stöd till den enskilde och ratio-
nalisering av verksamheten måste därför ske i de insatser som sker i grupp och inte är
tidsbestämda (boende, korttidsvistelse och daglig verksamhet).

Sektorn ser att behoven och volymerna inom funktionshinderområdet ökar. Sektorn
ämnar fortsätta arbetet med att utveckla en mer kostnadseffektiv verksamhet inom funk-
tionshinder men kommer bevaka hur kvalitet och brukarnöjdhet påverkas.

Hälso- och sjukvård

Med hjälp av statliga stimulansmedel har sektorn startat projekt som syftar till att öka
samverkan med primärvården och även förbättra de riskbedömningar som idag utförs
gällande nutrition, trycksår och fall. För att ytterligare underlätta för personer att bo
kvar i hemmet planeras särskilda utbildningssatsningar inom fallprevention och hemre-
habilitering.

Måltidsservice

Andelen kravodlade livsmedel i kommunens måltidsverksamhet har ökat från 15,8 %
2009 till 17,9% under första halvåret 2010. Arbetet med att öka andelen kravodlade
livsmedel utvecklas ständigt och underlättas när måltidsverksamheten nu använder sig
av en enhetlig matsedel för alla skolor och förskolor.

Färdtjänst

För perioden finns inga väsentliga händelser eller avvikelser att rapportera.
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12 Sektor individ- och familjeomsorg

12.1 Nulägesbeskrivning

Verksamheten inom sektor IFO påverkas tydligt av konjunkturen. Behovet av försörj-
ningsstöd har fortsatt öka under första kvartalet 2010 för att under andra kvartalet ligga
kvar på en hög nivå. Sektor IFO:s arbete har under våren 2010 fokuserats på att erbjuda
personer som söker försörjningsstöd sysselsättning, praktik eller kompetenshöj ande
insatser i syfte att underlätta ett inträde på den öppna arbetsmarknaden. Kommunen är
engagerad i en rad olika projekt som gör att erbjudandet om sysselsättning kan anpassas
efter den enskildes behov.

Den 1 april startade LIS A-projektet (Lerum i sysselsättning och arbete) som verkar för
att alla unga i behov av försörjningsstöd upp till 30 år ska erbjudas sysselsättning.
LIS A-verksamheten har fått uppdraget att under sommaren 2010 arbeta med att återstäl-
la naturskyddsområdet Lerans dalgång i ursprungligt skick. Dessutom ges cirka 250
ungdomar möjligheten till feriearbete inom kommunal verksamhet under tre veckor i
sommar.

Lerums kommun är unik genom sitt tydliga arbete med att ha ett tydligt barnperspektiv
med i bedömning vid ansökan om försörjningsstöd. Det finns idag en rad principbeslut
fattade av individnämnden som ger handläggarna vägledning hur FN:s barnkonvention
ska som tolkas i arbetet med ekonomiskt bistånd.

Behovet av att kunna erbjuda kortare placeringar av tonåringar i familjehem har ökat.
Orsaken är ofta relationsproblem inom familjen, där familjemedlemmarnas behov av att
få "vila" från varandra är stort. Detta har lett till ett ökat antal placeringar i familjehem,
men vi ser också ett större behov av biståndet kontaktfamilj, vilket lett till att sektor IFO
prognostiserar underskott för dessa bistånd för helåret. För att kunna korta placeringsti-
den behöver omfattande hemmaplanslösningar sättas in. Sektor IFO har vid halvårsskif-
tet 13 sådana insatser som ersätter en placering på institution eller i familjehem.

Sektor IFO ser att ungdomar idag har en mer tolerant syn på användandet av droger. De
söker efter nya preparat i syfte att uppnå en drogpåverkan. Idag är användandet av så
kallade "Smart drags" (Smarta droger) vanligt bland ungdomar och dessa droger ger
inte utslag vid provtagning. Beroendeenhetens arbete med tidigt missbruk bland ung-
domar blir ett viktigt folkhälsoarbete, men våra metoder måste kontinuerligt utvecklas
eftersom fokus mer måste bli beteendet än på provresultat.

12.2 Ekonomi

DRIFT (tkr)

Produktionsområde

1 Ledning och intern service

2 Arbetsliv och integration

3 Rådgivning

4 Myndighetsutövning

Summa

Bud ge 12010
Utfall per 30/6 Prognos

31/12 2010

Avvikelse
budget-
prognos

53



Delårsrapport

Periodens utfall

Sektorns nettoutfall för perioden januari till juni uppgår till 47,4 mnkr, vilket är ett ne-
gativt resultat för perioden. Det negativa resultatet beror främst på ökade kostnader för
försörjningsstöd, köpta öppenvårdsinsatser samt familjehemsvård.

Årsprognos

Sektorns prognostiserade avvikelse mot årets nettobudget är ett underskott på 7,8 mnkr
(ca 9 procent av sektorns totala budget). Sedan majuppföljningen har sektorns resultat-
prognos försämrats från -6,7 mnkr till -7,8 mnkr. Orsaken till underskottet är främst
ökade kostnader köpt öppenvård samt familjehemsplaceringar.

Ledning och intern service

Ledning och intern service beräknar överskott om 1,1 mnkr till följd av tjänsteledighet
och sjukskrivning.

Arbetsliv och integration

Arbetsliv och integration beräknar underskott om totalt 0,7 mnkr. Orsaken är dels att
naturarbetsgruppen har lägre intäkter än budgeterat beroende på minskad efterfrågan av
deras tjänster. Prognosen för naturarbetargruppen (-0,5 mnkr) är osäker då verksamhe-
tens intäkter inte är jämt fördelade på året och en del arbeten faktureras kvartalsvis. En
upphämtning i slutet av året brukar normalt ske.

Underskottet beror även på att boendekostnaderna har ökat under det första halvåret och
sektorn räknar med ett underskott på 0,2 mnkr. Analyser av de ökade kostnaderna visar
att de beror på reparationer och underhåll som gjorts på lägenheter för klienter. Detta
kan ses som en engångskostnad.

Uppdraget att erbjuda sysselsättning till alla i åldern 1 8 - 2 9 år, som ansöker om för-
sörjningsstöd kan, beroende på de sökandes personliga behov och lämpliga praktikplat-
ser innebära ökade kostnader. Verksamheten har fått i uppdrag att genomföra ett omfat-
tande arbete i Lerans dalgång. Då delar av uppdraget innebär särskild kompetens har
den arbetsledande personalen utökats. Detta kan eventuellt innebära ökade kostnader.

Rådgivning

Rådgivning beräknas få ett underskott med 0,2 mnkr, Ungdomsmottagningen byter lo-
kaler den 1 oktober. I samband med detta utökas verksamheten till att bli Lerums ung-
domscentral vilket kommer att medföra utökade lokalkostnader.

Myndighetsutövning

Inom myndighetsutövning beräknas ett underskott på 8,0 mnkr.

Försörjningsstödet beräknas medföra ett underskott på 4,0 mnkr. Behovet av försörj-
ningsstöd ökade under första kvartalet 2010 för att under andra kvartalet ligga kvar på
en hög nivå. Sektorn bedömer att behovet kommer att ligga kvar på en fortsatt hög nivå
under 2010.

Idag har kommunen få placeringar på institution. Det är dock svårt att prognostisera
utfallet för året då en enda ny placering på helår ger stora kostnadsökningar. För att
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